Дело №5-882/17

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

<

адрес> 9 ноября 2017 года

Судья Советского районного суда 

<

адрес> Тедтоев А.С., 

рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 16.2. КоАП РФ, в отношении ФИО1, ... ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца Республики Армения, гражданина Республики 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, улица Нор-Ареша 44, дом 7, 

установил:

2 октября 2017г. должностным лицом отделения административных расследований таможенного поста «Верхний Ларс» 

<

адрес> таможни, составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 16.2. КоАП РФ (Недекларирование по установленной форме товаров, подлежащих таможенному декларированию), в отношении ФИО2 

Согласно протоколу, административное правонарушение выразилось в том, что вопреки требованиям ст. 355 Таможенного кодекса Таможенного союза, являющегося Приложением к договору о Таможенном кодексе Таможенного союза, принятого Решением Межгосударственного Совета Евразийского экономического сообщества на уровне глав государств 27 ноября 2009г. №, ФИО2 осуществил перемещение через таможенную границу Российской Федерации товаров, не внеся сведения о них в таможенную декларацию. 

Дело об указанном административном правонарушении направлено в Советский районный суд 

<

адрес> для разбирательства по существу и в соответствии с ч.2 и абз.2 ч.3 ст. 23.1. КоАП РФ, назначено к судебному рассмотрению.

ФИО2, надлежаще извещенный о времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явился, не сообщив о причинах неявки, в связи с чем, дело на основании ч. 2 ст.25.1. КоАП РФ было рассмотрено в его отсутствие..

Выслушав участников разбирательства, исследовав материалы дела, судья пришел к выводу о необходимости вынесения по делу постановления о назначения административного наказания.

15 мая 2017 года в 15 часов 00 минут в зону таможенного контроля т/п МАПП Верхний Ларс 

<

адрес> таможни на линию для движения легковых транспортных средств Евразийского экономического союза (далее ЕАЭС), прибыло транспортное средство марки «KIA CERATO 1.6», 2010 года выпуска, идентификационный номер VIN №, регистрационный номер Республики Армения № под управлением гражданина Республики 

<

адрес> ФИО1, ....ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г. Артик 

<

адрес>, зарегистрированного и постоянного проживающего по адресу: 

<

адрес>, ул. Нор-Ареша 44, д. 7, паспорт гражданина Республики Армения №, выдан МВД Республики Армения № 25.05.2015 года.

ФИО2 для целей таможенного контроля не декларировал ввоз каких- либо товаров на таможенную территорию ЕАЭС в установленном законом порядке.

В связи с возможностью недекларирования товаров принято решение о проведении таможенного досмотра транспортного средства марки «KIA CERATO 1.6», 2010 года выпуска, идентификационный номер VIN №, регистрационный номер Республики Армения №, для осуществления комплекса прямых мер по минимизации профиля риска. 

В ходе досмотра транспортного средства в салоне автомашины находится книжка с вкладышами для хранения монет с коллекционными монетами: 1. Два монетовидных водочных жетона «Чемпионат мира по футболу 1998 Франция». Вес: 1,33 г. Диаметр 12,1 мм, высота 0,6-0,7 мм. Материал изготовления: серебряный сплав с позолотой. Состояние VF.

2. Монета номиналом 5 раппен 1900 года, Швейцарская Конфедерация. Номер по каталогу: КМ# 26. Гурт гладкий. Вес: 1,93 г. Диаметр 17,3 мм, высота 1 мм. Материал изготовления: никелевая бронза. Состояние VF.

3. Монета номиналом 10 эре 1920, Швеция (король Густав V). Номер по каталогу: КМ# 795. Гурт рубчатый. Вес: 1,43 г. Диаметр 15 мм, высота 1 мм. Материал изготовления: никелевая бронза. Состояние VF.

4. Монета номиналом 5 копеек 1882, Российская Империя, монетный двор Санкт Петербург, минцмейстер Николай Фоллендорф «НФ». Номер по каталогу: ФИО9-141; Конрос-170/47. Гурт рубчатый. Вес: 0,87 г. Диаметр 15,1 мм, высота 0,7 мм. Материал изготовления: серебро 500 пробы. Сохранность: G-.

5. Монета номиналом 5 копеек 1905, Российская Империя, монетный двор Санкт Петербург, минцмейстер ФИО3 «АР». Номер по каталогу: ФИО9-182; Конрос-170/70. Гурт рубчатый. Вес: 0,85 г. Диаметр 15,1 мм, высота 0,5 мм. Материал изготовления: серебро 500 пробы. Сохранность: VG/F.

6. Монета номиналом 10 копеек 1914, Российская Империя, монетный двор Санкт Петербург, минцмейстер ФИО4 «ВС». Номер по каталогу: ФИО9-167; Конрос-162/93. Гурт рубчатый. Вес: 1,70 г. Диаметр 17,5 мм, высота 1,1 мм. Материал изготовления: серебро 500 пробы. Сохранность: F/VF.

7. Водочный жетон «Стандарт» ИРСМ 1 грамм «Д.И. Менделеев», 2000-ые. Гурт гладкий. Вес: 1,01 г. Диаметр 14,1 мм, высота 0,7 мм. Материал изготовления: серебро не менее 99%. Состояние VF.

8. Водочный жетон «Стандарт» КРШФ 1 грамм «Знаки Зодиака. Лев», 2009. Гурт гладкий. Вес: 0,99 г. Диаметр 14,1 мм, высота 0,7 мм. Материал изготовления: серебро не менее 99%. Состояние VF.

9. Водочный жетон «Стандарт» КРШФ 1 грамм «Св. княгиня Ольга», 2009. Вес: 1,01 г. Диаметр 14,1 мм, высота 0,7 мм. Материал изготовления: серебро не менее 99%. Сохранность VF.

10. Водочный жетон «Стандарт» MFUVL 1 грамм «ФИО5.», 2000-ые. Вес: 1,00 г. Диаметр 14,1 мм, высота 0,7 мм. Материал изготовления: серебро не менее 99%. Сохранность VF.

11. Водочный жетон «Стандарт» ИРСМ 2 грамма «Висячие сады Семирамиды», 2000-ые.

Вес: 1,98 г. Диаметр 15,6 мм, высота 1,1 мм. Материал изготовления: серебро не * * менее 99%. Сохранность VF.

12. Водочный жетон «Стандарт» КРШФ 2 грамма «ФИО6.», 2009. Вес: 2,01 г. Диаметр 15,6 мм, высота 1,1 мм. Материал изготовления: серебро не менее 99%.

13. Монета номиналом 10 копеек 1922, РСФСР.

Вес: 1,65 г. Диаметр 17,4 мм, высота 1,1 мм. Материал изготовления: серебро 500 пробы. Сохранность G/VG - монета помята, глубокая вмятина на бортике аверса.

14. Монета номиналом 3 пенса 1936, Британия (король Георг V). Номер по каталогу: КМ# 831. Гурт гладкий. Вес: 1,39 г. Диаметр 16,2 мм, высота 1,0 мм. Материал изготовления: серебро 500 пробы. Сохранность XF,

15. Монета номиналом копейка (чешуя), дата чеканки точно не определена (не прочеканена), вероятно времени царствования Алексея Михайловича: (1645-1676 гг). Вес: 0,43 г. Размер 12,4*8,7 мм, высота 0,7 мм. Материал изготовления: серебро не менее 95%.

16. Водочные жетоны - марка, «Премиум» СРГ «20 копеек», начало 2000-ых. 3 шт. Вес: 1,27 г. Размер 13,2*10,6 мм, высота 0,35 мм. Материал изготовления: серебро не менее 97%.

17. Водочный жетон - почтовая марка «Черный пенни», «Премиум» МКНМ, начало 2000-ых.

Вес: 0,78 г. Размер 17*14,4 мм, высота 0,4 мм. Материал изготовления: серебро 17 не менее 98%.

18. Монета номиналом 10 копеек 1925, СССР. Номер по каталогу: ФИО7 5, КМ# Y86. Гурт рубчатый. Вес: 1,68 г. Диаметр 17,4 мм, высота 0,9 мм. Материал изготовления: серебро 500 пробы. Сохранность XF.

19. Монета номиналом 10 копеек 1925, СССР, Номер по каталогу: ФИО7 5, КМ# Y86. Гурт рубчатый. Вес: 1,71 г. Диаметр 17,4 мм, высота 0,9 мм. Материал изготовления: серебро 500 пробы. Сохранность VG/F.

20. Подделка монеты номиналом 10 копеек 1890, Российская Империя. Вес: 1,60 г. Диаметр 17,4 мм, высота 0,9 мм. Материал изготовления: серебро 500 пробы. Четко видны вздутия вокр1/2 раковин, наслоения металла по доливу.

21. Монета номиналом 10 копеек 1925, СССР. Номер по каталогу: ФИО7 5, КМ# Y86. Гурт рубчатый. Вес: 1,71 г. Диаметр 17,4 мм, высота 0,9 мм. Материал изготовления: серебро 500 пробы. Сохранность F/XF.

22. Монета номиналом 10 копеек 1925, СССР. Номер по каталогу: ФИО7 5, КМ# Y86. Гурт рубчатый. Вес: 1,69 г. Диаметр 17,4 мм, высота 0,9 мм. Материал изготовления: серебро 500 пробы. Сохранность F.

23. Монета номиналом 10 копеек 1925, СССР. Номер по каталогу: ФИО7 5, КМ# Y86. Гурт рубчатый. Вес: 1,68 г. Диаметр 17,4 мм, высота 0,9 мм. Материал изготовления: серебро 500 пробы. Сохранность VG.

24. Медальон, выполненный из монеты номиналом 5 копеек 1911, Российская Империя. Вес: 0,91 г. Диаметр 15 мм, высота 0,6 мм. Материал изготовления: серебро 500 пробы.

25. Монета номиналом 10 центов 1980 «Liberty. Рузвельт», США, Филадельфия. Номер по каталогу: KM# 195а. Гурт рубчатый. Вес: 2,25 г. Диаметр 17,9 мм, высота 1,5 мм. Материал изготовления: медно-никелевый сплав Сохранность F/XF.

26. Монета номиналом 10 центов 198С «Liberty. Рузвельт», США,

Филадельфия. Номер по каталогу: КМ# 195а. Гурт рубчатый. Вес: 2,28 г. Диаметр 17,9 мм, высота 1,4 мм. Материал изготовления: медно-никелевый сплав, Сохранность F/XF.

27. Монета номиналом 10 центов 1943 «Liberty», США. Номер по каталогу: КМ# 140. Гурт рубчатый. Вес: 2,46 г. Диаметр 17,8 мм, высота 1,2 мм. Материал изготовления: серебро 900 пробы. Сохранность F. 

28. Монета номиналом 10 копеек 1910, Российская Империя, Санкт Петербург, минцмейстер Эликум Бабаянц «ЭБ». Номер по каталогу: ФИО8 2180, ФИО9 162, Конрос 162/87. Гурт рубчатый. Вес: 1,71 г. Диаметр 17,4 мм, высота 0,9 мм. Материал изготовления: серебро 500 пробы. Сохранность XF.

29. Монета номиналом 10 копеек 1916, Российская Империя, Санкт Петербург, минцмейстер ФИО4 «ВС». Номер по каталогу: ФИО8 2223, ФИО9 209, Конрос 162/96. Гурт рубчатый. Вес: 1,82 г. Диаметр 17,4 мм, высота 1,0 мм. Материал изготовления: серебро 500 пробы.

Сохранность XF. j

30. Монета номиналом 15 копеек 1902, Российская Империя, Санкт Петербург, минцмейстер ФИО3 «АР». Номер по каталогу: ФИО8 2134, ФИО9 128. Гурт рубчатый. Вес: 2,63 г. Диаметр 19,7 мм, высота 1,1 мм. Материал изготовления: серебро 500 пробы и Сохранность XF.

31. Монета номиналом 15 копеек 1925, СССР, штемпели шт.В/шт.1.21. Номер по каталогу: ФИО7 8-34. Гурт рубчатый. Вес: 2,53 г. Диаметр 19,7 мм, высота 1,1 мм. Материал изготовления: серебро 500 пробы. Сохранность VF/XF.

32. Монета номиналом 15 копеек 1928, СССР, штемпели шт.2/шт.Б. Номер по каталогу: ФИО7 41. Гурт рубчатый. Вес: 2,62 г. Диаметр 19,7 мм, высота 1,1 мм. Материал изготовления: серебро 500 пробы. Сохранность VG/F (глубокие царапины).

33. Монета номиналом 15 копеек 1928, СССР, штемпели шт.2/шт.Б. Номер по каталогу: ФИО7 41. Гурт рубчатый. Вес: 2,61 г. Диаметр 19,7 мм, высота 1,2 мм. Материал изготовления: серебро 500 пробы. Сохранность G/VG - многочисленные вмятины и царапины, сильная потертость аверса.

34. Монета номиналом 15 копеек 1928, СССР, штемпели шт.2/шт.Б. Номер по каталогу: ФИО7 41. Гурт рубчатый. Вес: 2,63 г. Диаметр 19,7 мм, высота 1,1 мм. Материал изготовления: серебро 500 пробы. Сохранность VG/F - сильная вмятина на бортике реверса.

35. Монета номиналом 10 копеек 1915, Российская Империя, Санкт Петербург, минцмейстер ФИО4 «ВС». Номер по каталогу: ФИО8 2217, ФИО9 168, Конрос 162/94. Гурт рубчатый. Вес: 1,66 г. Диаметр 17,4 мм, высота 1 мм. Материал изготовления: серебро 500 пробы. Сохранность VF.

36. Монета номиналом 15 копеек 1925, СССР, штемпели шт.А/шт.1.21. Номер по каталогу: ФИО7 22. Гурт рубчатый. Вес: 2,65 г. Диаметр 19,7 мм, высота 1,2 мм. Материал изготовления: серебро 500 пробы. Сохранность VF/XF.

37. Монета номиналом 15 копеек 1923, РСФСР, штемпели шт.Ф-5/шт.1.2. Номер по каталогу: ФИО7 4. Гурт рубчатый. Вес: 2,60 г. Диаметр 19,7 мм, высота 1,2 мм. Материал изготовления: серебро 500 пробы. Сохранность VF/XF.

38. Монета номиналом 15 копеек 1925, СССР, штемпели шт.А/шт.1.21. Номер по каталогу: ФИО7 22. Гурт рубчатый. Вес: 2,56 г. Диаметр 19,7 мм, высота 1,1 мм. Материал изготовления: серебро 500 пробы. Сохранность VF.

39. Монета номиналом 15 копеек 1925, СССР, штемпели шт.В/шт.2. Номер по каталогу: ФИО7 31. Гурт рубчатый. Вес: 2,67 г. Диаметр 19,7 мм, высота 1,2 мм. Материал изготовления: серебро 500 пробы. Сохранность VF/XF.

40. Монета номиналом 15 копеек 1925, СССР, штемпели шт.А/шт.1.21. Номер по каталогу: ФИО7 22, Гурт рубчатый. Вес: 2,66 г. Диаметр 19,7 мм, высота 1,2 мм. Материал изготовления: серебро 500 пробы. Сохранность VF/XF.

41. Монета номиналом 15 копеек 1925, СССР, штемпели шт.А/шт.1.21. Номер по каталогу: ФИО7 22. Гурт рубчатый. Вес: 2,58 г. Диаметр 19,7 мм, высота 1,1 мм. Материал изготовления: серебро 500 пробы. Сохранность VF/XF.

42. Монета номиналом 15 копеек 1927, СССР, штемпели шт.Б/шт.2. Номер по каталогу: ФИО7 38. Гурт рубчатый. Вес: 2,69 г. Диаметр 19,7 мм, высота 1,2 мм. Материал изготовления: серебро 500 пробы. Сохранность VF/XF. 

43. Монета номиналом 15 копеек 1923, РСФСР, штемпели шт.Ф-5/шт.1.2. Номер по каталогу: ФИО7 4. Гурт рубчатый. Вес: 2,57 г. Диаметр 19,6 мм, высота 1,2 мм. Материал изготовления: серебро 500 пробы. Сохранность VF/XF.

44. Монета номиналом 15 копеек 1925, СССР, штемпели шт.А/шт.1.21. Номер по каталогу: ФИО7 22. Гурт рубчатый. Вес: 2,72 г. Диаметр 19,7 мм, высота 1,2 мм. Материал изготовления: серебро 500 пробы. Сохранность VF.

45. Монета номиналом 15 копеек 1925, СССР, штемпели шт.Г/шт.2. Номер по каталогу: ФИО7 32. Гурт рубчатый. Вес: 2,45 г. Диаметр 19,65 мм, высота 1,2 мм. Материал изготовления: серебро 500 пробы. Сохранность VF/XF.

46. Подделка выполненная литьем монеты номиналом 15 копеек 1893, Российская Империя. Гурт рубчатый. Вес: 2,39 г. Диаметр 19,7 мм, высота 0,9 мм. Материал изготовления: серебро 500 пробы.

47. Монета номиналом 15 копеек 1925, СССР, штемпели шт.А/шт.1.21. Номер по каталогу: ФИО7 22. Гурт рубчатый. Вес: 2,28 г. Диаметр 19,7 мм, высота 1,1 мм. Материал изготовления: серебро 500 пробы. Сохранность G/VG.

48. Монета номиналом 15 копеек 1925, СССР, штемпели шт.В/пгг.1.21. Номер по каталогу: ФИО7 23. Гурт рубчатый. Вес: 2,65 г. Диаметр 19,7 мм, высота 1,2 мм. Материал изготовления: серебро 500 пробы. Сохранность VF. 

49. Монета номиналом 15 копеек 1914, Российская Империя, Санкт Петербург, минцмейстер ФИО4 «ВС». Номер по каталогу: ФИО8 2211, ФИО9 141. Гурт рубчатый. Вес: 2,73 г. Диаметр 19,7 мм, высота 1,3 мм. Материал изготовления: серебро 500 пробы. Сохранность F - глубокий забой на аверсе.

50. Монета номиналом 20 копеек 1925, СССР, штемпели шт.1.1/Ф-7. Номер по каталогу: ФИО7 10. Гурт рубчатый. Вес: 3,53 г. Диаметр 22,1 мм, высота 1,2 мм. Материал изготовления: серебро 500 пробы. Сохранность VF/XF.

51. Монета номиналом 20 копеек 1925, СССР, штемпели шт.1.1/Ф-7. Номер по каталогу: ФИО7 10. Гурт рубчатый. Вес: 3,53 г. Диаметр 22,1 мм, высота 1,2 мм. Материал изготовления: серебро 500 пробы. Сохранность VF/XF.

52. Монета номиналом 20 копеек 1923, СССР, штемпели шт.1.2/Ф-6. Номер по каталогу: ФИО7 6. Гурт рубчатый. Вес: 3,33 г. Диаметр 22 мм, высота 1,1 мм. Материал изготовления: серебро 500 пробы. Сохранность F.

53. Монета номиналом 20 копеек 1925, СССР, штемпели шт.1.1/Ф-7, Номер по каталогу: ФИО7 10. Гурт рубчатый. Вес: 3,34 г. Диаметр 22 мм, высота 1,1 мм. Материал изготовления: серебро 500 пробы. Сохранность VF/XF.

54. Монета номиналом 20 копеек 1923, СССР, штемпели шт. 1.2/Ф-6. Номер по каталогу: ФИО7 6. Гурт рубчатый. Вес: 3,45 г. Диаметр 22,1 мм, высота 1,2 мм. Материал изготовления: серебро 500 пробы. Сохранность F.

55. Монета номиналом 20 копеек 1913, Российская Империя, Санкт Петербург, минцмейстер ФИО4 «ВС». Номер по каталогу: ФИО8 2201, ФИО9 115, Конрос 146/90. Гурт рубчатый. Вес: 3,54 г. Диаметр 22 мм, высота 1,3 мм. Материал изготовления: серебро 500 пробы. Сохранность XF/AU.

56. Монета номиналом 20 копеек 1925, СССР, штемпели шт.1.1/Ф-7. Номер по каталогу: ФИО7 10. Гурт рубчатый. Вес: 3,52 г. Диаметр 22 мм, высота 1,2 мм. Материал изготовления: серебро 500 пробы. Сохранность VF/XF.

57. Монета номиналом 20 копеек 1925, СССР, штемпели шт.1.1/Ф-7. Номер по каталогу: ФИО7 10. Гурт рубчатый. Вес: 3,37 г. Диаметр 22,1 мм, высота 1,1 мм. Материал изготовления: серебро 500 пробы. Сохранность VF.

58. Монета номиналом 20 копеек 1925, СССР, штемпели шт.1.1/Ф-7. Номер по каталогу: ФИО7 10. Гурт рубчатый. Вес: 3,57 г. Диаметр 22,1 мм, высота 1,2 мм. Материал изготовления: серебро 500 пробы. Сохранность VF.

59. Монета номиналом 20 копеек 1925, СССР, штемпели шт.1.1/Ф-7. Номер по каталогу: ФИО7 10. Гурт рубчатый. Вес: 3,33 г. Диаметр 22 мм, высота 1,2 мм. Материал изготовления: серебро 500 пробы. Сохранность G - глубокая царапина на реверсе.

60. Монета номиналом 20 копеек 1923, СССР, штемпели шт.1.2/Ф-6, Номер по каталогу: ФИО7 6. Гурт рубчатый. Вес: 3,50 г. Диаметр 22 мм, высота 1,2 мм. Материал изготовления: серебро 500 пробы. Сохранность F.

61. Монета номиналом 1 марка 1876, Германская Империя. Номер по каталогу: КМ# 7. Гурт рубчатый. Вес: 5,31 г. Диаметр 24 мм, высота 1,3 мм. Материал изготовления: серебро 900 пробы. Сохранность F/VF.

62. Монета номиналом 50 сентаво 1927, Португалия. Номер по каталогу: КМ# 557. Гурт рубчатый. Вес: 4,29 г. Диаметр 23 мм, высота 1,4 мм. Материал изготовления: медно-никелевый сплав. Сохранность XF.

63. Подделка выполненная литьем монеты номиналом 20 копеек 1923, РСФСР. Вес: 3,23 г. Диаметр 22 мм, высота 1,2 мм. Материал изготовления: серебряный сплав, с содержанием серебра около 60%. Сохранность - раковины, заливы, расслоения.

64. Монета номиналом 20 копеек 1925, СССР, штемпели шт.1.1/Ф-7. Номер по каталогу: ФИО7 10. Гурт рубчатый. Вес: 3,56 г. Диаметр 22 мм, высота 1,2 мм. Материал изготовления: серебро 500 пробы. Сохранность F/VF.

65. Монета номиналом 20 копеек 1925, СССР, штемпели шт.1.1/Ф-7. Номер по каталогу: ФИО7 10. Гурт рубчатый. Вес: 3,55 г. Диаметр 22,1 мм, высота 1,2 мм. Материал изготовления: серебро 500 пробы. Сохранность XF.

66. Монета номиналом 20 копеек 1914, Российская Империя, Санкт Петербург, минцмейстер ФИО4 «ВС». Номер по каталогу: ФИО9-116; Конрос- 146/91. Гурт рубчатый. Вес: 3,63 г. Диаметр 22,1 мм, высота 1,3 мм. Материал изготовления: серебро 500 пробы. Сохранность XF/AU.

67. Монета номиналом 1/2 марки 1905, Германская Империя. Номер по каталогу: КМ# 17. Вес: 2,72 г. Диаметр 19,9 мм, высота 1,0 мм. Материал изготовления: серебро 900 пробы. Сохранность VF/XF.

68. Монета номиналом 1 франк 1940, Швейцарская Конфедерация. Номер по каталогу: КМ# 24. Гурт рубчатый. Вес: 4,97 г. Диаметр 23,3 мм, высота 1,5 мм. Материал изготовления: серебро 835 пробы.

69. Монета номиналом 5 центов 1927, США. Номер по каталогу: КМ# 134. Гурт гладкий. Вес: 4,80 г. Диаметр 21,2 мм, высота 1,7 мм. Материал изготовления: медный сплав. Сохранность XF. 

70. Монета номиналом 50 сентаво 1945, Португалия. Номер по каталогу: КМ# 577. Гурт рубчатый. Вес: 4,03 г. Диаметр 22,8 мм, высота 1,3 мм. Материал изготовления: медный сплав. Сохранность G.

71. Монета номиналом 25 центов 1940, Канада. Номер по каталогу: КМ# 44. Гурт рубчатый. Вес: 5,76 г. Диаметр 22,4 мм, высота 1,6 мм. Материал изготовления: серебро 800 пробы. Сохранность XF.

72. Монета номиналом 5 центов 1941, США. Номер по каталогу: КМ# 192. Гурт гладкий. Вес: 4,94 г. Диаметр 21,2 мм, высота 1,2 мм. Материал изготовления: медно-никелевый сплав. Сохранность XF.?

73. Монета номиналом 10 сентавос 1938, Мексика. Номер по каталогу: КМ# 432. Гурт гладкий. Вес: 5,40 г. Диаметр 22,3 мм, высота 1,8 мм. Материал изготовления: медно-никелевый сплав. Сохранность XF.

74. Монета номиналом 20 сентаво 1948, Куба. Номер по каталогу: КМ# 13. Гурт рубчатый. Вес: 4,90 г. Диаметр 22,3 мм, высота 1,3 мм. Материал изготовления: серебро 900 пробы. Сохранность XF.

75. Монета номиналом 1 лат 1924, Республика Латвия. Номер по каталогу: КМ# 7. Гурт рубчатый. Вес: 4,96 г. Диаметр 22,3 мм, высота 1,5 мм. Материал изготовления: серебро 835 пробы. Сохранность XF.?

76. Монета номиналом 2,5 эскудо 1951, Республика Португалия. Номер по каталогу: КМ# 580. Гурт рубчатый. Вес: 3,36 г. Диаметр 20,3 мм, высота 1,3 мм. Материал изготовления: серебро не менее 65%. Сохранность VG.

77. Монета номиналом 2,5 эскудо 1951, Республика Португалия. Номер по каталогу: КМ# 580. Гурт рубчатый. Вес: 3,44 г. Диаметр 20,3 мм, высота 1,4 мм. Материал изготовления: серебро не менее 65%. Сохранность VF.

78. Монета номиналом 6 пенсов 1934, Великобритания (ФИО10 V (1910 - 1936)). Номер по каталогу: КМ# 832. Гурт рубчатый. Вес: 2,80 г. Диаметр 19,3 мм, высота 1,3 мм. Материал изготовления: серебро 500 пробы. Сохранность XF.

79. Монета 10 центов 1996 «Рузвельт», США, Денвер. Номер по каталогу: КМ# 195а. Гурт рубчатый. Вес: 2,27 г. Диаметр 17,8 мм, высота 1,2 мм. Материал изготовления: медно-никелевый сплав. Сохранность VF/XF.

80. Монета номиналом 20 чентезимо 1918, Италия. Номер по каталогу: КМ# 58. Гурт гладкий. Вес: 3,88 г. Диаметр 21,2 мм, высота 1,4 мм. Материал изготовления: медно-никелевый сплав. Сохранность XF.

81. Монета номиналом 5 эскудо 1960 Португальская колония Мозамбик. Номер по каталогу: 84. Гурт рубчатый. Вес: 3,89 г. Диаметр 21,8 мм, высота 1,3 мм. Материал изготовления: серебро не менее 65%. Сохранность VF.

82. Монета номиналом 1/2 марки 1916 «Е», Германская Империя. Номер по каталогу: КМ# 17. Гурт рубчатый. Вес: 2,68 г. Диаметр 19,7 мм, высота 1,1 мм. Материал изготовления: серебро 900 пробы. Сохранность F.

83. Монета номиналом 1/2 марки 1906 «А», Германская Империя. Номер по каталогу: КМ# 17. Гурт рубчатый. Вес: 2,70 г. Диаметр 20 мм, высота 1,0 мм. Материал изготовления: серебро 900 пробы. Сохранность F.

84. Монета номиналом 25 эре 1946, Швеция (ФИО10 V). Номер по каталогу: КМ# 798. Гурт рубчатый. Вес: 2,29 г. Диаметр 16,9 мм, высота 1,3 мм. Материал изготовления: медно-никелевый сплав. Сохранность XF. 

85. Подделка монеты 50 копеек 1924, СССР. Гурт с надписью. Вес: 10,48 г. Диаметр 27 мм, высота 2,5 мм. Материал изготовления: медно-цинковый сплав.

86. Монета номиналом 50 копеек 1924, СССР, минцмейстер ФИО11 «Т.Р» (Англия, Бирмингем). Штемпели стандартные. Гурт с надписью «Чистого серебра 9 грамм (2 3.10,5 Д.) Т.Р». Вес: 10,00 г. Диаметр 27 мм, высота 2,1 мм. Материал изготовления: серебро 900 пробы. Сохранность XF.

87. Монета номиналом 50 копеек 1924, СССР, минцмейстер ФИО12 «П.Л». Штемпели шт.2/Б. Номер по каталогу: ФИО7 12. Гурт с надписью «Чистого серебра 9 грамм (2 3.10,5 Д.) П.Л». Вес: 9,97 г. Диаметр 27 мм, высота 2,1 мм. Материал изготовления: серебро 900 пробы. Сохранность VF/XF.

88. Монета номиналом 50 копеек 1922, РСФСР, минцмейстер ФИО12 «П.Л». Штемпели стандартные. Номер по каталогу: ФИО7 3. Гурт с надписью «Чистого серебра 2 золотника 10,5 долей (П.Л)». Вес: 9,90 г. Диаметр 27 мм, высота 2,0 мм. Материал изготовления: серебро 900 пробы. Сохранность VF.

89. Монета номиналом 50 копеек 1922, РСФСР, минцмейстер ФИО12 «П.Л». Штемпели стандартные. Номер по каталогу: ФИО7 3. Гурт с надписью «Чистого серебра 2 золотника 10,5 долей (П.Л)». Вес: 9,93 г. Диаметр 27 мм, высота 2,1 мм. Материал изготовления: серебро 900 пробы. Сохранность VG.

90. Современная копия монеты номиналом 50 копеек 1922, РСФСР, минцмейстер ФИО12 «П.Л». Гурт с надписью. Вес: 10,05 г. Диаметр 27 мм, высота 2,4 мм. Материал изготовления: медно-цинковый сплав.

91. Монета номиналом 50 копеек 1897, Российская Империя (Парижский монетный двор). Номер по каталогу: ФИО9 197, Конрос 121/5. Гурт с надписью «Чистаго серебра 2 золотника 10,5 долей *». Вес. 9,66 г. Диаметр 27 мм, высота 1,9 мм. Материал изготовления: серебро 900 пробы. Сохранность VG.

92. Монета номиналом 2 лати 1925, Республика Латвия. Номер по каталогу: КМ# 8. Гурт рубчатый. Вес: 10,14 г. Диаметр 27 мм, высота 2,0 мм. Материал изготовления: серебро не менее 83%, Сохранность VG/F.

93. Монета номиналом 30 копеек 2 злотых 1835, Российская Империя, Варшавский монетный двор. Номер по каталогу: ФИО8 4107, ФИО9 1152, Конрос 473/2. Гурт точечный. Вес: 5,89 г. Диаметр 27 мм, высота 1,2 мм. Материал изготовления: серебро не менее 83%. Сохранность F.

94. Монета номиналом 25 центов 1964, США, «Washington Quarter». Номер по каталогу: КМ# 164. Гурт рубчатый. Вес: 6,29 г. Диаметр 24 мм, высота 1,8 мм. Материал изготовления: серебро 900 пробы. Сохранность VF.

95. Монета номиналом 2 рейхсмарки 1938, 3-ий Рейх, Германия. Монетный двор Берлин «А». Номер по каталогу: КМ# 93. Гурт с надписью: «GEMEINNUTZ GEHT VOR EIGENNUTZ». Вес: 7,96 г. Диаметр 25 мм, высота 2,1 мм. Материал изготовления: серебро не менее 62%. Сохранность XF.

96. Монета номиналом 20 сентаво 1920, Куба. Номер по каталогу: КМ# 13. Гурт рубчатый. Вес: 4,75 г. Диаметр 23 мм, высота 1,2 мм. Материал изготовления: серебро 900 пробы. Сохранность F.

97. Монета номиналом 25 сентаво 1953 «100-летие ФИО13», Куба. Номер по каталогу: КМ# 13. Гурт рубчатый. Вес: 6,08 г. Диаметр 24 мм, высота 1,6 мм. Материал изготовления: серебро 900 пробы. Сохранность XF.

98. Монета номиналом 1 крона 1888, Норвегия (ФИО14 II (1874 - 1906)). Номер по каталогу: КМ# 357. Гурт рубчатый. Вес: 7,22 г. Диаметр 25 мм, высота 1,6 мм. Материал изготовления: серебро 800 пробы. Сохранность F.

99. Монета номиналом 20 сентаво 1952 «50- летие Республики», Куба. Номер по каталогу: КМ# 24. Гурт рубчатый. Вес: 4,95 г. Диаметр 23 мм, высота 1,3 мм. Материал изготовления: серебро 900 пробы. Сохранность VF. 

100. Монета номиналом 2 лея 1924, Румыния. Номер по каталогу: КМ# 47. Гурт рубчатый. Вес: 6,70 г. Диаметр 25 мм, высота 1,8 мм. Материал изготовления: медно-никелевый сплав. Сохранность VF.

101. Монета номиналом 1 крона 1929, Швеция «ФИО10 V (1908 - 1950)». Номер по каталогу: КМ# 786.2. Гурт рубчатый. Вес: 7,40 г. Диаметр 25 мм, высота 1,8 мм. Материал изготовления: серебро 800 пробы. Сохранность XF.

102. Монета номиналом 1/4 бальбоа 1947, Республика Панама. Номер по каталогу: КМ# 11.1. Гурт рубчатый. Вес: 6,19 г. Диаметр 24 мм, высота 1,6 мм. Материал изготовления: серебро 900 пробы. Сохранность XF.

103. Монета номиналом 1 герш 1897-1903, Эфиопия, Император Менелик II (1889 - 1931). Номер по каталогу: КМ# 12. Гурт рубчатый. Вес: 6,84 г. Диаметр 25 мм, высота 1,6 мм. Материал изготовления: серебро не менее 83%. Сохранность XF.

104. Монета 1 эскудо 1928, Португалия. Номер по каталогу: КМ# 578. Гурт рубчатый. Вес: 7,58 г. Диаметр 27 мм, высота 1,7 мм. Материал изготовления: медно-никелевый сплав. Сохранность F.

105. Современная копия монеты номиналом 2 марки 1907, Российская Империя (для Финляндии). Вес: 8,95 г. Диаметр 27,5 мм, высота 2,0 мм. Материал изготовления: медно-никелевый сплав.

106. Монета номиналом 2 франка 1921, Швейцарская Конфедерация. Номер по каталогу: КМ# 21. Гурт рубчатый. Вес: 9,88 г. Диаметр 27 мм, высота 2,0 мм. Материал изготовления: серебро не менее 83%. Сохранность XF.

107. Монета номиналом 2 франка 1871 «LIBERTE EGALITE FRATERNITE», Франция. Номер по каталогу: КМ# 817. Гурт рубчатый. Вес: 9,75 г. Диаметр 27 мм, высота 1,8 мм. Материал изготовления: серебро не менее 83%. Сохранность VF.

108. Монета номиналом 5 эскудо 1951, Португальская колония Сан-Томе и Принсипе. Номер по каталогу: КМ# 13. Гурт рубчатый. Вес: 6,73 г. Диаметр 25 мм, высота 1,8 мм. Материал изготовления: серебро не менее 65%. Сохранность XF.

109. Монета номиналом 1 франк 1936, Швейцарская Конфедерация. Номер по каталогу: КМ# 24. Гурт рубчатый. Вес: 4,97 г. Диаметр 23 мм, высота 1,4 мм. Материал изготовления: серебро не менее 83%. Сохранность VF.

110. Монета номиналом 5 драхм 1966 «ФИО15 I», Греция. Номер по каталогу: КМ# 91. Гурт рубчатый. Вес: 9,13 г. Диаметр 28 мм, высота 2,0 мм. Материал изготовления: медно-никелевый сплав. Сохранность XF.

111. Монета номиналом 10 франков 1929 «LIBERTE EGALITE FRATERNITE», Франция. Номер по каталогу: КМ# 878. Гурт рубчатый. Вес: 10,00 г. Диаметр 28 мм, высота 2,1 мм. Материал изготовления: серебро не менее 68%. Сохранность XF.

112. Монета номиналом 50 центов 1967 «Kennedy Half Dollar», США. Номер по каталогу: КМ# 202а. Гурт рубчатый. Вес: 11,74 г. Диаметр 31 мм, высота 2,1 мм. Материал изготовления: серебро не менее 40%. Сохранность XF.

113. Монета номиналом 50 марок 1981 «80- летие президента Урхо Кекконена», Финляндия. Номер по каталогу: КМ# 59. Гурт гладкий. Вес: 20,00 г. Диаметр 30 мм, высота 3,5 мм. Материал изготовления: серебро 500 пробы. Сохранность AU.

114. Монета номиналом 500 рейсов 1891 «ФИО16 I», Португалия. Номер по каталогу: КМ# 535. Гурт рубчатый. Вес: 12,59 г. Диаметр 30 мм, высота 2,0 мм. Материал изготовления: серебро не менее 91%. Сохранность XF/AU.

115. Монета номиналом 50 центов 1964 «Kennedy Half Dollar», США. Номер по каталогу: КМ# 202. Гурт рубчатый. Вес: 12,44 г. Диаметр 31 мм, высота 2,1 мм. Материал изготовления: серебро 900 пробы. Сохранность XF.

116. Монета номиналом 50 центов 1966 «ФИО17 II (1966 - 2017)», Австралийский союз. Номер по каталогу: КМ# 67. Вес: 13,02 г. Диаметр 31 мм, высота 2,0 мм. Материал изготовления: серебро 800 пробы. Сохранность VF.

117. Коллекционная монета номиналом 10 злотых 2003 «750 лет городу Познань», Польша. Номер по каталогу: КМ# 448. Гурт гладкий. Вес: 14,15 г. Диаметр 32 мм, высота 2,0 мм. Материал изготовления: серебро 925 пробы. Сохранность AU.

118. Настольная медаль «Папа Иоанн Павел И». Вес: 12,26 г. Диаметр 35 мм, высота 1,9 мм. Материал изготовления: медно- цинковый сплав с посеребрением. Сохранность AU.

119. Монета номиналом 1 доллар 1958 «Британская Колумбия», Канада. Номер по каталогу: КМ# 55. Гурт рубчатый. Вес: 23,11 г. Диаметр 36 мм, высота 2,8 мм. Материал изготовления: серебро 800 пробы. Сохранность XF/AU.

120. Монета номиналом 3 марки 1913 «100- летие объявления войны Франции», Пруссия. Номер по каталогу: КМ# 534. Гурт с надписью «GOTT MIT UNS». Вес: 16,60 г. Диаметр 33 мм, высота 2,4 мм. Материал изготовления: серебро 900 пробы. Сохранность VF/XF.

121. Монета номиналом 1/2 кроны 1944 «ФИО10 VI (1937 - 1952)», Великобритания. Номер по каталогу: КМ# 856. Гурт рубчатый. Вес: 14,14 г. Диаметр 32 мм, высота 2,2 мм. Материал изготовления: серебро 500 пробы. Сохранность XF.

122. Монета номиналом 1 фунт 1973 «Теми Заммит», Мальта. Номер по каталогу: КМ# 19. Гурт рубчатый. Вес: 9,96 г. Диаметр 32 мм, высота 1,6 мм. Материал изготовления: серебро не менее 98%. Сохранность AU.

123. Монета номиналом 12 евро 2006 «500 лет со дня смерти Христофора Колумба», Испания (ЕС). Номер по каталогу: КМ# 1113. Гурт рубчатый. Вес: 18,00 г. Диаметр 33 мм, высота 2,4 мм. Материал изготовления: серебро 925 пробы. Сохранность AU.

124. Монета номиналом 12 евро 2004 «500 лет со дня смерти Изабеллы I», Испания (ЕС). Номер по каталогу: КМ# 1095. Гурт гладкий. Вес: 18,06 г. Диаметр 33 мм, высота 2,5 мм. Материал изготовления: серебро 925 пробы. Сохранность AU.

125. Монета номиналом 10 пиастров 1917, Султанат Египет. Номер по каталогу: КМ# 319. Гурт рубчатый. Вес: 13,29 г. Диаметр 33 мм, высота 1,7 мм. Материал изготовления: серебро не менее 83%. Сохранность XF.

126. онета номиналом 100 песет 1966 «Франсиско Франко (1939 - 1975)», Испания. Номер по каталогу: КМ# 797. Гурт с рельефной надписью «UNA * * GRANDE * * LIBRE * *». Вес: 18,75 г. Диаметр 34 мм, высота 2,6 мм. Материал изготовления: серебро 800 пробы. Сохранность AU.

127. Монета номиналом 500 лир 1966, Италия. Номер по каталогу: КМ# 98. Гурт с рельефной надписью «REPVBBLICA ITALIANA***1966***». Вес: 10,99 г. Диаметр 29,9 мм, высота 2,0 мм. Материал изготовления: серебро не менее 83%. Сохранность XF/AU.

128. Коллекционная монета 10 долларов 1990 «500 лет открытию Америки» (proof), Острова Кука (Британский союз). Номер по каталогу: КМ# 121. Гурт рубчатый. Вес: 10,28 г. Диаметр 30 мм, высота 1,7 мм. Материал изготовления: серебро 925 пробы. Сохранность AU.

129. Монета номиналом 1 флорин (2 шилинга) 1954 «Королевский визит в Австралию», Австралия. Номер по каталогу: КМ# 55.

Гурт рубчатый. Вес: 11,27 г. Диаметр 29 мм, высота 2,2 мм. Материал изготовления: серебро 500 пробы. Сохранность VF.

130. Монета номиналом 1 флорин (2 шилинга) 1951 «50 лет Федерации», Австралия. Номер по каталогу: КМ# 55. Гурт рубчатый. Вес: 11,32 г. Диаметр 29 мм, высота 2,3 мм. Материал изготовления: серебро 500 пробы. Сохранность VF.

131. Коллекционная монета номиналом 5 дойчмарок 1977 «200 лет со дня рождения Генриха фон Клейста», ФРГ. Номер по каталогу: КМ# 146. Гурт гладкий с надписью «FRIEDEN IST DIE BEDINGUNG DOCH VON ALLEM GLUCK». Вес: 11,20 г. Диаметр 29 мм, высота 2,1 мм. Материал изготовления: серебро не менее 62%. Сохранность AU.

132. Монета номиналом 1 рубль 1924, СССР. Штемпели шт.1.1.А(ПЛ). Номер по каталогу: ФИО7 9. Гурт гладкий с надписью «ЧИСТОГО СЕРЕБРА 18 ГРАММ (43.21 Д.) П.Л». Вес: 20,07 г. Диаметр 34 мм, высота 2,6 мм. Материал изготовления: серебро 900 пробы. Сохранность F (глубокая вмятина на бортике).

133. Монета номиналом 1 рубль 1897, Российская Империя. Минцмейстер «АГ». Номер по каталогу Вес: 19,85 г. Диаметр 34 мм, высота 2,5 мм. Материал изготовления: серебро 900 пробы. Сохранность F.

134. Монета номиналом 5 дойчмарок 1968 «150 лет со дня рождения Макса фон Петтенкофера», ФРГ. Номер по каталогу: КМ# 123. Гурт гладкий с надписью «HYGIENE STREBT DER UBEL WURZEL AUSZUROTTEN». Вес: 11,23 г. Диаметр 29 мм, высота 2,1 мм. Материал изготовления: серебро не менее 62%. Сохранность AU.

135. Монета номиналом 5 рейхсмарок 1935 «1 год нацистскому режиму, Гарнизонная церковь в Потсдаме», 3-й Рейх, Германия. Номер по каталогу: КМ# 83. Гурт гладкий с надписью «GEMEINNUTZ GEHT YOR EIGENNUTZ». Вес: 13,86 г. Диаметр 29 мм, высота 2,3 мм. Материал изготовления: Серебро 900 пробы. Сохранность VF.

136. Монета номиналом 1 рубль 1913 «300- летие дома Р-вых», минцмейстер «ВС», чекан выпуклый. Номер по каталогу: ФИО9 335, Конрос 318/1. Гурт гладкий с надписью «Чистаго серебра 4 золотника 21 дол(я) (В.С)». Вес: 20,00 г. Диаметр 33,6 мм, высота 2,7 мм. Материал изготовления: серебро 900 пробы. Сохранность VF/XF.

137. Монета номиналом 1 рубль 1818, Российская Империя, Санкт Петербург, минцмейстер Павел Ступицын (П.С). Номер по каталогу: ФИО8 1445, ФИО9 123, Конрос 77/19. Разновидность «длинный скипетр». Гурт гладкий с надписью «». Вес: 20,51 г. Диаметр 36 мм, высота 2,3 мм. Материал изготовления: серебро не менее 86%. Сохранность F.

138. Монета номиналом 500 лир 1973, Республика Сан-Марино. Номер по каталогу: КМ# 29. Гурт гладкий с надписью «RELINQUO VOS LIBEROS». Вес: 10,98 г. Диаметр 29 мм, высота 2,0 мм. Материал изготовления: серебро не менее 83%.. Сохранность XF.

139. Монета номиналом 10 лир 1950, Италия. Номер по каталогу: КМ# 90. Гурт гладкий с надписью «REPVBBLICA ITALIANА». Вес: 3,00 г. Диаметр 29 мм, высота 2,1 мм. Материал изготовления: алюминиевый сплав. Сохранность VF.

140. Монета номиналом 5 дойчмарок 1975 «Европейский год охраны памятников», ФРГ. Номер по каталогу: КМ# 142. Гурт гладкий с надписью: «ZUKUNFT FUR UNSERE VERGANGENHEIT». Вес: 11,04 г. Диаметр 29 мм, высота 2,0 мм. Материал изготовления: серебро не менее 62%. Сохранность AU.

141. Коллекционная монета номиналом 500 лир 1985 «Год музыки», Италия. Номер по каталогу: КМ# 117. Гурт гладкий с надписью «REPVBBLICA ITALIANA». Вес: 11,03 г. Диаметр 29 мм, высота 2,2 мм. Материал изготовления: серебро не менее 83%. Сохранность AU. 

142. Монета номиналом 500 лир 1960, Италия. Номер по каталогу: КМ# 98. Гурт гладкий с рельефной надписью «REPVBBLICA ITALIANA***1960***». Вес: 10,94 г. Диаметр 29 мм, высота 2,0 мм. Материал изготовления: серебро не менее 83%. Сохранность F.

143. Монета номиналом 5 рейхсмарок 1936, 3-1 Рейх, Германия. Номер по каталогу: КМ# 86. Гурт гладкий с надписью «GEMEINNUTZ GEHT VOR EIGENNUTZ». Вес: 13,88 г. Диаметр 29 мм, высота 2,5 мм. Материал изготовления: серебро 900 пробы. Сохранность VF.

144. Монета номиналом 5 дойчмарок 1976 «50 лет со дня смерти ФИО19», ФРГ. Номер по каталогу: КМ# 141. Гурт гладкий с надписью «DES VOLKES WOHL IST MEINER ARBEIT ZIEL». Вес: 11,12 г. Диаметр 29 мм, высота 2,0 мм. Материал изготовления: серебро не менее 62%. Сохранность XF.

145. Монета номиналом 5 дойчмарок 1978 «100 лет со дня рождения Густава Штреземана», ФРГ. Номер по каталогу: КМ# 147. Гурт гладкий с надписью «DURCH FRIEDEN UND VERSTANDIGUNG SIEGEN». Вес: 11,18 г. Диаметр 29 мм, высота 2,1 мм. Материал изготовления: серебро не менее 62%. Сохранность XF.

146. Монета номиналом 5 дойчмарок 1977 «200 лет со дня рождения ФИО20», ФРГ. Номер по каталогу: КМ# 145. Гурт гладкий с надписью «PAUCA SED MATURA». Вес: 11,02 г. Диаметр 29 мм, высота 2,1 мм. Материал изготовления: серебро не менее 62%. Сохранность AU.

147. Монета номиналом 5 дойчмарок 1975 «100 лет со дня рождения Альберта Швейцера», ФРГ, Франкфурт. Номер по каталогу: КМ# 143. Гурт гладкий с надписью «EHRFURCHT VOR DEM LEBEN». Вес: 11,18 г. Диаметр 29 мм, высота 2,1 мм. Материал изготовления: серебро не менее 62%. Сохранность AU.

148. Монета номиналом 5 дойчмарок 1979 «150 лет Немецкому археологическому институту», ФРГ. Номер по каталогу: КМ# 150. Гурт гладкий с надписью «MONUMENTIS AC LITTERIS». Вес: 11,11 г. Диаметр 29 мм, высота 2,1 мм. Материал изготовления: серебро не менее 62%. Сохранность AU.

149. Монета номиналом 5 дойчмарок 1978 «225 лет со дня смерти ФИО21», ФРГ, Франкфурт. Номер по каталогу: КМ# 148. Гурт гладкий с надписью «WALLFAHRTSKIRCHE VIERZEHNHEILIGEN 1745 - 1772». Вес: 11,19 г. Диаметр 29 мм, высота 2,1 мм. Материал изготовления: серебро не менее 62%. Сохранность AU.

150. Коллекционная монета номиналом 10 рублей 1977 «XXII летние Олимпийские Игры, Москва 1980 - Карта СССР», СССР, ЛМД. Номер по каталогу: ЦБ РФ 3114-0003. Гурт рубчатый. Вес: 33,40 г. Диаметр 39 мм, высота 3,2 мм. Материал изготовления: серебро 900 пробы.

151. Коллекционная монета номиналом 10 рублей 1979 «XXII летние Олимпийские Игры, Москва 1980 - Воллейбол», СССР, ЛМД. Номер по каталогу: ЦБ РФ 3114- 0015. Гурт рубчатый. Вес: 33,56 г. Диаметр 39 мм, высота 3,2 мм. Материал изготовления: серебро 900 пробы. Сохранность AU.

152. Коллекционная монета номиналом 10 рублей 1978 «XXII летние Олимпийские Игры, Москва 1980 - Гребля», СССР, ЛМД, «proof». Номер по каталогу: ЦБ РФ 3114-0008. Гурт рубчатый. Вес: 33,19 г. Диаметр 39 мм, высота 3,2 мм. Материал изготовления: серебро 900 пробы.

153. Коллекционная монета номиналом 10 рублей 1979 «XXII летние Олимпийские Игры, Москва 1980 - Бокс», СССР, ЛМД. Номер по каталогу: ЦБ РФ 3114- 0017. Гурт рубчатый. Вес: 33,37 г. Диаметр 39 мм, высота 3,2 мм. Материал,, изготовления: серебро 900 пробы. Сохранность AU.

154. Коллекционная монета номиналом 10 рублей 1979 «XXII летние Олимпийские Игры, Москва 1980 - Баскетбол», СССР, ЛМД. Номер по каталогу: ЦБ РФ 3114- 0013. Гурт рубчатый. Вес: 33,50 г. Диаметр 39 мм, высота 3,2 мм. Материал изготовления: серебро 900 пробы. Сохранность AU.

155. Коллекционная монета номиналом 10 рублей 1978 «XXII летние Олимпийские Игры, Москва 1980 - Догони девушку», СССР, ММД. Номер по каталогу: ЦБ РФ 3114-0009. Гурт рубчатый. Вес: 33,39 г. Диаметр 39 мм, высота 3,2 мм. Материал изготовления: серебро 900 пробы. Сохранность AU.

156. Коллекционная монета номиналом 10 рублей 1978 «XXII летние Олимпийские Игры, Москва 1980 - Велогонки», СССР, ЛМД. Номер по каталогу: ЦБ РФ 3114-0005. Гурт рубчатый. Вес: 33,29 г. Диаметр 39 мм, высота 3,2 мм. Материал изготовления: серебро900пробы.

157. Коллекционная монета номиналом 10 рублей 1979 «XXII летние Олимпийские Игры, Москва 1980 - Дзюдо», СССР, ММД. Номер по каталогу: ЦБ РФ 3114-0019. Гурт рубчатый. Вес: 33,24 г. Диаметр 39 мм, высота 3,2 мм. Материал изготовления: серебро 900 пробы. Сохранность AU.

158. Коллекционная монета номиналом 10 рублей 1979 «XXII летние Олимпийские Игры, Москва 1980 - Гири», СССР, ММД.4 Номер по каталогу: ЦБ РФ 3114- 0021. Гурт рубчатый. Вес: 33,47 г. Диаметр 39 мм, высота 3,2 мм. Материал изготовления: серебро 900 пробы. Сохранность AU.

159. Настольная медаль банка «Финансовый Капитал», Санкт Петербург, «Банк высшей пробы V лет», «proof», ЛМД. Гурт гладкий. Вес: 33,96 г. Диаметр 39 мм, высота 3,2 мм. Материал изготовления: серебро 925 пробы. Сохранность AU.

160. Коллекционная монета номиналом 10 рублей 1980 «XXII летние Олимпийские Игры, Москва 1980 - Хуреш», СССР, ММД. Номер по каталогу: ЦБ РФ 3114-0023. Гурт рубчатый. Вес: 33,18 г. Диаметр 39 мм, высота 3,2 мм. Материал изготовления: серебро 900 пробы. Сохранность AU.

161. Коллекционная монета номиналом 3 рубля 1995 «Соболь», Россия, ЛМД. Номер по каталогу: ЦБ РФ 5111-0033. Гурт рубчатый. Вес: 33,86 г. Диаметр 39 мм, высота 3,2 мм. Материал изготовления: серебро 925 пробы. Сохранность AU.

162. Коллекционная монета номиналом 1 доллар 2009 «Восточный календарь - Год Быка», Австралия, «proof». Номер по каталогу: WWC номер UC# 201. Гурт рубчатый. Вес: 31,66 г. Диаметр 45 мм, высота 2,4 мм. Материал изготовления: серебро не менее 99%. Сохранность UNC.

163. Коллекционная монета номиналом 1 доллар 1987 «Серебряный орел», США. Номер по каталогу: КМ# 273. Гурт рубчатый. Вес: 31,51 г. Диаметр 41 мм, высота 2,9 мм. Материал изготовления: серебро не менее 99%. Сохранность AU.

164. Коллекционная монета номиналом 10 юаней 2013 «Панда», Китай. Номер по каталогу: UC# 203. Гурт рубчатый. Вес: 30,99 г. Диаметр 40 мм, высота 2,9 мм. Материал изготовления: серебро не менее 99%. Сохранность UNC.

165. Коллекционная монета номиналом 1 доллар 2013 «Восточный календарь - Год Змеи», Австралия, «proof». Номер по каталогу: КМ# 1831. Гурт рубчатый. Вес: 31,26 г. Диаметр 45 мм, высота 2,2 мм. Материал изготовления: серебро не менее 99%. Сохранность UNС.

166. Коллекционная монета номиналом 1 доллар 2014 «Австралийская Кукабура», Австралия, «proof». Номер по каталогу: КМ# 2117. Гурт рубчатый. Вес: 31,31 г. Диаметр 40 мм, высота 2,9 мм. Материал изготовления: серебро не менее 99%. Сохранность UNC.

167. Монетовидный жетон «Год лошади», Китай, 2000-ые года. Вес: 17,49 г. Диаметр 40 мм, высота 2,0 мм. Материал изготовления: медно- никелевый сплав.

168. Монета 8 долларов 2008 «Кит», Галапагосские острова (Эквадор). Вес: 31,41 г. Размер 50*29 мм, высота 2,7 мм. Материал изготовления: медь-цинк- никелевый сплав. Сохранность AU.

169. Современная копия коллекционной монеты номиналом 5 долларов 2012 «Стрекоза», Токелау (Юнион Австралии). Гурт рубчатый. Вес: 29,76 г. Диаметр 40 мм, высота 3,0 мм. Материал изготовления: медно-никелевый сплав с посеребрением.

170. Монета номиналом 1 доллар 1976 «200 лет независимости США», США. Номер по каталогу: КМ# 206а. Гурт рубчатый. Вес: 24,60 г. Диаметр 38 мм, высота 2,7 мм. Материал изготовления: серебро не менее 40%. Сохранность XF.

171. Монета номиналом 5 шилингов 1949 «ФИО10 VI (1937 - 1952)», ЮАР (под властью Великобритании). Номер по каталогу: КМ# 40.1. Гурт рубчатый. Вес: 28,34 г. Диаметр 39 мм, высота 3,0 мм. Материал изготовления: серебро 800 пробы. Сохранность XF.

172. Монета номиналом 5 песо 1947, Мексика. Номер по каталогу: КМ# 465. Гурт рубчатый. Вес: 29,99 г. Диаметр 40 мм, высота 3,0 мм. Материал изготовления: серебро 900 пробы. Сохранность XF.

173. Коллекционная монета номиналом 10 долларов 1973 «XXI летние Олимпийские Игры, Монреаль 1976 - Монреаль», Канада. Номер по каталогу: КМ# 87. Гурт рубчатый. Вес: 47,82 г. Диаметр 45 мм, высота 3,3 мм. Материал изготовления: серебро 925 пробы. Сохранность AU.

174. Монета номиналом 200 форинтов 1994 «Ференц Деак», Венгрия. Номер по каталогу: КМ# 707. Гурт рубчатый. Вес: 12,05 г. Диаметр 32 мм, высота 1,9 мм. Материал изготовления: серебро 500 пробы. Сохранность XF.

175. Монета номиналом 5 франков 1935, Швейцарская Конфедерация (Берн). Номер по каталогу: КМ# 40. Гурт гладкий с рельефной надписью «*** DOMINUS PROVIDEBIT **********», Вес: 14,92 г. Диаметр 31 мм, высота 2,4 мм. Материал изготовления: серебро не менее 83%. Сохранность VF.

176. Монета номиналом 200 форинтов 1993, Венгрия. Номер по каталогу: КМ# 689. Гурт рубчатый. Вес: 11,99 г. Диаметр 32 мм, высота,9 мм. Материал изготовления: серебро 500 пробы. Сохранность XF.

177. Коллекционная монета номиналом 10 дойчмарок 1997 «500 лет со дня рождения ФИО22», ФРГ. Номер по каталогу: КМ# 189. Гурт гладкий с надписью «ZUM GESPRAECH GEBOREN». Вес: 15,41 г. Диаметр 32,5 мм, высота 3,3 мм. Материал изготовления: серебро не менее 62% Сохранность UNC.

178. Коллекционная монета номиналом 50000 злотых 1988 «70 лет восстановлению независимости Польши», Польша. Номер по каталогу: Y# 180. Гурт гладкий. Вес: 19,42 г. Диаметр 35 мм, высота 2,4 мм. Материал изготовления: серебро не менее 75%. Сохранность XF.

179. Коллекционная монета номиналом 100 марок 1992 «75 лет независимости», Финляндия. Номер по каталогу: КМ# 71. Гурт гладкий. Вес: 23,96 г. Диаметр 35 мм, высота 2,7 мм. Материал изготовления: серебро 925 пробы. Сохранность UNC.

180. Монета номиналом 200 форинтов 1992, Венгрия. Номер по каталогу: КМ# 689. Гурт рубчатый. Вес: 12,05 г. Диаметр 32 мм, высота 1,9 мм. Материал изготовления: серебро 500 пробы. Сохранность XF.

181. Монета номиналом 200 форинтов 1994 «Ференц Деак», Венгрия. Номер по каталогу: КМ# 707. Гурт рубчатый. Вес: 12,03 г. Диаметр 32 мм, высота 1,9 мм. Материал изготовления: серебро 500 пробы. Сохранность VF.

182. Монета номиналом 20 крон 1937 «Смерть президента Масарика», Чехословакия. Номер по каталогу: КМ# 18. Гурт гладкий, узорчатый. Вес: 11,88 г. Диаметр 34 мм, высота 1,6 мм. Материал изготовления: серебро 700 пробы. Сохранность XF.

183. Коллекционный монетовидный жетон с условным номиналом 1 1/2 рубля 2013 «50 лет со дня полета в космос ФИО23», Остров Шпицберген. Гурт гладкий. Вес: 20,97 г. Диаметр 33 мм, высота 3,3 мм. Материал изготовления: медно-никелевый сплав, посеребрение.

184. Монета номиналом 200 форинтов 1994 «Ференц Деак», Венгрия. Номер по каталогу: КМ# 707. Гурт рубчатый. Вес: 12,02 г. Диаметр 32 мм, высота 1,9 мм. Материал изготовления: серебро 500 пробы. Сохранность VF.

185. Монета номиналом 5 песет 1870, Испания. Номер по каталогу: КМ# 655. Гурт гладкий с рельефной надписью «SOBERANIA NACIONAL». Вес: 24,46 г. Диаметр 37 мм, высота 2,4 мм. Материал изготовления: серебро 900 пробы. Сохранность F.

186. Коллекционная монета номиналом 1 доллар 1986 «100 лет городу Ванкувер», Канада, «proof». Номер по каталогу: КМ# 149. Гурт рубчатый. Вес: 23,03 г. Диаметр 36 мм, высота 2,8 мм. Материал изготовления: серебро 500 пробы. Сохранность UNC.

187. Монета номиналом 20 центов 1981, Австралия. Номер по каталогу: КМ# 66. Гурт рубчатый. Вес: 11,36 г. Диаметр 28 мм, высота 2,3 мм. Материал изготовления: медно-никелевый сплав. Сохранность F.

188. Монета номиналом 5 франков 1834, Франция. Номер по каталогу: КМ # 749, Gad # 678, F # 324. Гурт гладкий с рельефной надписью «***DIEU PROTEGE LA FRANCE». Вес: 24,70 г. Диаметр 37 мм, высота 2,4 мм. Материал изготовления: серебро 900 пробы. Сохранность VF.

189. Коллекционная монета номиналом 5 долларов 1991 «Клиновый лист», Канада. Номер по каталогу: КМ# 187. Гурт рубчатый. Вес: 31,40 г. Диаметр 38 мм, высота 3,3 мм. Материал изготовления: серебро не менее 99%. Сохранность AU.

190. Монета номиналом 5 долларов 1991 «100 лет Шарлоттауну и Квебеку», Канада. Номер по каталогу: КМ# 58. Гурт рубчатый. Вес: 23,14 г. Диаметр 36 мм, высота 2,8 мм. Материал изготовления: серебро 800 пробы. Сохранность VF.

191. Монета номиналом 25 пенсов 1972 «Королевская серебряная свадьба». Номер по каталогу: КМ# 917. Гурт рубчатый. Вес: 28,73 г. Диаметр 38 мм, высота 3,3 мм. Материал изготовления: медно-никелевый сплав. Сохранность XF.

192. Монета номиналом 5 лати 1931, Латвия. Номер по каталогу: КМ# 9. Гурт гладкий с надписью «DIEVS *** SVETI *** LATVIJU ***». Вес: 25,00 г. Диаметр 37 мм, высота 2,7 мм. Материал изготовления: серебро не менее 83%. Сохранность VF/XF.

193. Современная копия монеты номиналом 1 таллер 1835 «Присоединение Бадена к немецкому таможенному союзу», Бавария (ФИО24 I). Гурт рубчатый. Вес: 23,23 г. Диаметр 38 мм, высота 2,6 мм. Материал изготовления: медно-никелевый сплав с посеребрением.

194. Монета номиналом 2 1/2 гульдена 1930, Нидерланды. Номер по каталогу: КМ# 165. Гурт гладкий с надписью «GOD * ZIJ * МЕТ * ONS *». Вес: 24,93 г. Диаметр 38 мм, высота 2,6 мм. Материал изготовления: серебро не менее 72%. Сохранность VF/XF.

195. Монета номиналом 5 франков 1873, Бельгия. Номер по каталогу: КМ# 24. Гурт гладкий с рельефной надписью «DIEU PROTEGE LA BELGIQUE ***». Вес: 24,75 г. Диаметр 37 мм, высота 2,6 мм. Материал изготовления: серебро 900 пробы. Сохранность VF/XF.

196. Монета номиналом 100 песо 1977, Мексика. Номер по каталогу: КМ# 483. Гурт рубчатый. Вес: 27,75 г. Диаметр 39 мм, высота 2,9 мм. Материал изготовления: серебро не менее 72%. Сохранность VF/XF.

197. Коллекционная монета номиналом 1 доллар 1990 «100 лет со дня рождения Эйзенхауэра», «proof», США. Номер по каталогу: КМ# 227. Гурт рубчатый. Вес: 27,10 г. Диаметр 38 мм, высота 2,9 мм. Материал изготовления: серебро 900 пробы.

198. Монета номиналом 5 песет 1876, Испания. Номер по каталогу: КМ# 671. Гурт гладкий с рельефной надписью «*LIBERTAD* *JUSTICIA*». Вес: 24,62 г. Диаметр 37 мм, высота 2,4 мм. Материал изготовления: серебро 900 пробы. Сохранность F.

199. Монета номиналом 10 франков 1967, Франция. Номер по каталогу: КМ# 932. Гурт гладкий с рельефными элементами декора. Вес: 25,00 г. Диаметр 37 мм, высота 2,7 мм. Материал изготовления: серебро 900 пробы. Сохранность XF.

200. Коллекционная монета номиналом 21 экю 1994 «21 год Европейскому союзу (Европа на быке)», «proof», Гибралтар (юнион). Номер по каталогу: КМ#491. Гурт рубчатый. Вес: 19,31 г. Диаметр 39 мм, высота 1,9 мм. Материал изготовления: серебро 900 пробы. Сохранность UNC.

201. Коллекционная монета номиналом 25 марок 1978 «Зимние игры в Лахти», Финляндия. Номер по каталогу: КМ#56. Гурт рубчатый. Вес: 26,27 г. Диаметр 37 мм, высота 2,8 мм. Материал изготовления: серебро 500 пробы. Сохранность F.

202. Коллекционная монета номиналом 1 гривна 2012 «Архистратиг Михаил», Украина. Номер по каталогу: КМ# 654. Гурт рубчатый. Вес: 31,17 г. Диаметр 38,5 мм, высота 3,2 мм. Материал изготовления: серебро не менее 99%. Сохранность UNC.

203. Монета номиналом 5 песет 1875, Испания. Номер по каталогу: КМ# 671. Гурт гладкий с рельефной надписью «*LIBERTAD* *JIJSTICIA*». Вес: 24,73 г. Диаметр 37,5 мм, высота 2,6 мм. Материал изготовления: серебро 900 пробы. Сохранность XF.

204. Монета номиналом 5 франков 1868, Франция. Номер по каталогу: КМ# 799. Гурт гладкий с рельефной надписью «DIEU * PROTEGE * LA * FRANCE *****». Вес: 24,79 г. Диаметр 37 мм, высота 2,6 мм. Материал изготовления: серебро 900 пробы. Сохранность F. 

205. Коллекционная монета 1 онза 1988 «Свобода», Мексика. Номер по каталогу: КМ# 494. Гурт гладкий с надписью «INDEPENDENCE Y LIBERTAD». Вес: 31,10 г. Диаметр 36 мм, высота 3,4 мм. Материал изготовления: серебро не менее 99%. Сохранность XF.

206. Современная копия монеты номиналом деньга 1796, Российская Империя. Вес: 3,08 г. Диаметр 19,5 мм, высота 1,4 мм. Материал изготовления: медь.

207. Современная копия монеты номиналом полушка 1766 «Сибирская монета», Российская Империя. Вес: 1,44 г. Диаметр 16,7 мм, высота 0,9 мм. Материал изготовления: медь.

208. Монета номиналом 1/2 копейки 1841, Российская Империя, монетный двор неизвестен. Номер по каталогу: ФИО9- 836; Конрос-229/6. Вес: 4,22 г. Диаметр 25 мм, высота 1,3 мм. Материал изготовления: медь. Сохранность G-.

209. Монета номиналом полушка 1737, Российская империя. Номер по каталогу: ФИО9-323; Конрос-234/13. Вес: 3,35 г. Диаметр 20,8 мм, высоту 1,7 мм. Материал изготовления: медь. Сохранность G-.

210. Монета номиналом полушка 1735, Российская империя. Номер по каталогу: ФИО9-343; ФИО9-344; ФИО9-345; ФИО9-346; ФИО9-347; ФИО9-348; ФИО9-349; ФИО9-350; Конрос~234/8. Вес: 3,35 г. Диаметр 19,8 мм, высота 1,6 мм. Материал изготовления: медь. Сохранность G-. 

211. Современная копия монеты номиналом полушка 1766 «Сибирская монета». Вес: 1,67 г. Диаметр 17,2 мм, высота 1,1 мм. Материал изготовления: медь.

212. Монета номиналом 1 копейка 1916, Российская Империя. Номер по каталогу: ФИО9 263, Конрос 218/56. Гурт рубчатый. Вес: 3,35 г. Диаметр 21,6 мм, высота 1,3 мм. Материал изготовления: медь. Сохранность XF.

213. Монета номиналом 1 копейка 1914, Российская Империя. Номер по каталогу: ФИО9 261, Конрос 218/54. Гурт рубчатый. Вес: 2,96 г. Диаметр 21,5 мм, высота 1,2 мм. Материал изготовления: медь. Сохранность G

214. Монета номиналом 1 копейка 1911, Российская Империя. Номер по каталогу: ФИО9 258, Конрос 218/51. Гурт рубчатый. Вес: 3,15 г. Диаметр 21,5 мм, высота 1,2 мм. Материал изготовления: медь. Сохранность F.

215. Монета номиналом 1 копейка 1903, Российская Империя. Номер по каталогу: ФИО9 250, Конрос 218/43. Гурт рубчатый. Вес: 3,12 г. Диаметр 21,7 мм, высота 1,1 мм. Материал изготовления: медь. Сохранность VG -

216. Монета номиналом 1 копейка 1894, Российская Империя. Номер по каталогу: ФИО9 190, Конрос 218/34. Гурт рубчатый. Вес: 3,04 г. Диаметр 21,5 мм, высота 1,0 мм. Материал изготовления: медь. Сохранность VG -.

217. Современный монетовидный жетон. Вес: 3,63 г. Диаметр 20,1 мм, высота 1,6 мм. Материал изготовления: медь.

218. Современная копия поддельной монеты XIX века. Вес: 3,87 г. Диаметр 20,8-21,3 мм, высота 1,1 мм. Материал изготовления: медь.

219. Современная копия монеты номиналом 1 копейка 1898, Российская империя. Вес: 1,56 г. Диаметр 16,1 мм, высота 1,1 мм. Материал изготовления: медь.

220. Монета номиналом 1 эре 1937, Дания. Номер по каталогу: КМ# 826. Гурт гладкий. Вес: 1,87 г. Диаметр 16 мм, высота 1,3 мм. Материал изготовления: медь. Сохранность XF/AU.

221. Монета номиналом 1/2 копейки 1898, Российская Империя. Номер по каталогу: ФИО9 294, Конрос 231/54. Гурт рубчатый. Вес: 1,53 г. Диаметр 16 мм, высота 1,1 мм. Материал изготовления: медь. Сохранность VF.

222. Монета номиналом 1/4 копейки 1842, Российская Империя, монетный двор неизвестен. Номер по каталогу: Гурт гладкий. Вес: 2,52 г. Диаметр 16,9 мм, высота 1,4 мм. Материал изготовления: медь. Сохранность G -.

223. Современная копия поддельной монеты XIX века. Вес: 3,84 г. Диаметр 20,7-21,3 мм, высота 1,6 мм. Материал изготовления: медь.

224. Современная копия монеты, Китай, вероятно конец 19 века. Вес: 3,40 г. Диаметр 23 мм, высота 1,4 мм. Материал изготовления: медь.

225. Монета номиналом 1/2 копейки 1898, Российская Империя. Номер по каталогу: ФИО9 294, Конрос 231/54. Гурт рубчатый. Вес: 1,40 г. Диаметр 16 мм, высота 1,0 мм. Материал изготовления: медь. Сохранность G?

226. Монета номиналом 1/2 копейки 1898, Российская Империя. Номер по каталогу: ФИО9-307; Конрос-231/55. Гурт рубчатый. Вес: 1,57 г. Диаметр 16 мм, высота 1,2 мм. Материал изготовления: медь. Сохранность VG.

227. Монета номиналом вероятно 1/4 копейки. Год не установлен. Вес: 2,45 г. Диаметр 16,7 мм, высота 1,5 мм. Материал изготовления: медь. Сохранность G

228. Современная копия поддельной монеты XIX века. Вес: 3,76 г. Диаметр 20,4 мм, высота 1,6 мм. Материал изготовления: медь.

229. Современный монетовидный жетон в подражание монетам 18-го века. Вес: 5,03 г. Диаметр 23,5 мм, высота 1,6 мм. Материал изготовления: медь.

230. Современная копия монетовидного жетона «ФИО9 знак 1705 года». Вес: 5,11 г. Диаметр 23,5 мм, высота 1,6 мм. Материал изготовления: медь.

231. Монета номиналом 1 копейка 1857, Российская Империя, Екатеринбург. Номер по каталогу: ФИО9-351; Конрос- 217/26. Гурт гладкий. Вес: 5,45 г. Диаметр 23,0 мм, высота 1,7 мм. Материал изготовления: медь. Сохранность G.

232. Монета номиналом 2 форинта 1976, Венгрия. Номер по каталогу: КМ# 591. Гурт гладкий. Вес: 4,43 г. Диаметр 22,5 мм, высота 1,5 мм. Материал изготовления: медно-цинковый сплав. Сохранность VF.

233. Монетовидный жетон. Вес: 5,43 г. Диаметр 22 мм, высота 1,9-2,6 мм. Материал изготовления: латунь.

234. Современная подделка под монету 1 копейка 1924, СССР. Вес: 3,01 г. Диаметр 21,5 мм, высота 1,2 мм. Материал изготовления: медь.

235. Монета номиналом 2 копеики 1891, Российская Империя. Номер по каталогу: ФИО9-173; Конрос-202/31. Гурт рубчатый. Вес: 5,82 г. Диаметр 24 мм, высота 1,6 мм. Материал изготовления: медь. Сохранность VG.

236. Монета номиналом 2 копейки 1873, Российская Империя. Номер по каталогу: ФИО9-418; Конрос-202/12. Гурт рубчатый. Вес: 5,90 г. Диаметр 24,0 мм, высота 1,5 мм. Материал изготовления: медь. Сохранность G -.

237. Монета номиналом 2 копейки 1901, Российская Империя. Номер по каталогу: ФИО9-303; Конрос-202/41. Гурт рубчатый. Вес: 6,37 г. Диаметр 24,0 мм, высота 1,9 мм. Материал изготовления: медь. Сохранность VG. 

238. Монета номиналом 2 копейки 1869, Российская Империя. Номер по каталогу: ФИО9-414; Конрос-202/6. Гурт рубчатый. Вес: 6,15 г. Диаметр 24,1 мм, высота 1,7 мм. Материал изготовления: медь. Сохранность VG-.

239. Современная копия монеты номиналом деньга 1766, Российская Империя (Сибирские деньги). Вес: 3,13 г. Диаметр 19-20,0 мм, высота 1,6 мм Материал изготовления: медь.

240. Монета номиналом 2 копейки 1911, Российская Империя. Номер по каталогу: ФИО9-245; Конрос-202/55. Гурт рубчатый. Вес: 6,40 г. Диаметр 24,0 мм, высота 1,9 мм. Материал изготовления: медь. Сохранность F.

241. Монета номиналом 2 копейки 1876. Российская Империя, Санкт Петербург. Номер по каталогу: ФИО9-526; Конрос- 202/16. Гурт рубчатый. Вес: 6,29 г. Диаметр 24,0 мм, высота 1,6 мм. Материал изготовления: медь. Сохранность VG.

242. Монета номиналом 2 копейки 1883, Российская Империя. Номер по каталогу: ФИО9-165; Конрос-202/23. Гурт рубчатый. Вес: 6,06 г. Диаметр 24,0 мм, высота 1,7 мм. Материал изготовления: медь. Сохранность G -.

243. Монета номиналом 2 копейки 1901, Российская Империя. Номер по каталогу: ФИО9-303; Конрос-202/41. Гурт рубчатый. Вес: 6,36 г. Диаметр 24,0 мм, высота 1,7 мм. Материал изготовления: медь. Сохранность VF.

244. Монета номиналом 2 копейки 1904, Российская Империя. Номер по каталогу: ФИО9-234; Конрос-202/44. Гурт рубчатый. Вес: 6,47 г. Диаметр 24,0 мм, высота 1,8 мм. Материал изготовления: медь. Сохранность VG.

245. Монета номиналом 2 копейки 1908, Российская Империя. Номер по каталогу: ФИО9-238; Конрос-202/48. Гурт рубчатый. Вес: 6,50 г. Диаметр 24,0 мм, высота 1,8 мм. Материал изготовления: медь. Сохранность G.

246. Монета номиналом 2 копейки 1899, Российская Империя. Номер по каталогу: ФИО9-301; Конрос-202/39. Гурт рубчатый. Вес: 6,26 г. Диаметр 24,0 мм, высота 1,7 мм. Материал изготовления: медь. Сохранность VG.

247. Современная копия монеты номиналом копейка 1704, Российская Империя. Вес: 7,01 г. Диаметр 24,0 мм, высота 2,1 мм. Материал изготовления: медь.

248. Современная копия монетовидного жетона «ФИО9 знак 1705 года». Вес: 5,28 г. Диаметр 24,0 мм, высота 1,5 мм. Материал изготовления: медь.

249. Современная копия монеты, Китай, вероятно конец 19 века. Вес: 3,90 г. Диаметр 24,0 мм, высота 1,4-1,7 мм. Материал изготовления: латунь.

250. Монета номиналом 2 копейки 1916, Российская Империя. Номер по каталогу: ФИО9-246; Конрос-202/56. Гурт рубчатый. Вес: 6,52 г. Диаметр 24,0 мм, высота 2,0 мм. Материал изготовления: медь. Сохранность XF.

251. Монета номиналом 2 копейки 1914, Российская Империя. Номер по каталогу: ФИО9-244; Конрос-202/54. Гурт рубчатый. Вес: 6,43 г. Диаметр 24,0 мм, высота 1,9 мм. Материал изготовления: медь. Сохранность VF.

252. Монета номиналом 3 копейки 1924, СССР. Определить разновидность штемпелей невозможно. Номер по каталогу: ФИО7 5. Гурт гладкий. Вес: 9,05 г. Диаметр 28,0 мм, высота 1,9 мм. Материал изготовления: медь. Сохранность G.

253. Монета номиналом 3 копейки 1924, СССР. Определить разновидности штемпелей невозможно. Номер по каталогу: ФИО7 5. Гурт гладкий. Вес: 9,76 г. Диаметр 28,0 мм, высота 2,0 мм. Материал изготовления: медь. Сохранность G.

254. Современная копия монеты номиналом 1 скилинг 1771-1785, Дания. Вес: 13,23 г. Диаметр 31,0 мм, высота 2,4 мм. Материал изготовления: латунь.

255. Современный монетовидный жетон по мотивам монет начала 19 века. Вес: 9,83 г. Диаметр 29,0 мм, высота 2,0 мм. Материал изготовления: медь.

256. Монета номиналом 1 пенни 1942, Ирландия. Номер по каталогу: КМ# 11. Гурт гладкий. Вес: 9,32 г. Диаметр 31,0 мм, высота 1,9 мм. Материал изготовления: медь. Сохранность XF.

257. Монета номиналом 3 копейки 1916, Российская Империя, Санкт Петербург. Номер по каталогу: ФИО9-229; Конрос- 190/50. Гурт рубчатый. Вес: 9,88 г. Диаметр 28,0 мм, высота 2,2 мм. Материал изготовления: медь. Сохранность XF.

258. Монета номиналом 3 копейки 1913, Российская Империя, Санкт Петербург. Номер по каталогу: ФИО9-226; Конрос- 190/47. Гурт рубчатый. Вес: 9,85 г. Диаметр 28,0 мм, высота 2,2 мм. Материал изготовления: медь. Сохранность F.

259. Монета номиналом 5 пенни 1915, Российская Империя (для Финляндии). Номер по каталогу: ФИО9-455; Конрос- 488/25. Гурт гладкий. Вес: 6,40 г. Диаметр 25,0 мм, высота 1,9 мм. Материал изготовления: медь. Сохранность XF.

260. Монета номиналом 3 копейки 1916, Российская Империя, Санкт Петербург. Номер по каталогу: ФИО9-229; Конрос- 190/50. Гурт рубчатый. Вес: 9,89 г. Диаметр 28,0 мм, высота 2,2 мм. Материал изготовления: медь. Сохранность F.

261. Монета номиналом 3 копейки 1903, Российская Империя, Санкт Петербург. Номер по каталогу: ФИО9-216; Конрос- 190/37. Гурт рубчатый. Вес: 9,79 г. Диаметр 28,0 мм, высота 2,1 мм. Материал изготовления: медь. Сохранность F.

262. Монета номиналом 1 пенни 1967, Великобритания. Номер по каталогу: КМ# 897. Гурт гладкий. Вес: 9,46 г. Диаметр 30,0 мм, высота 1,7 мм. Материал изготовления: медный сплав. Сохранность XF.

263. Жетон Почтово - сберегательного банка, 1961, Финляндия. Вес: 16,99 г. Диаметр 33,0 мм, высота 3,0 мм. Материал изготовления: бронза.

264. Современная копия древнегреческой монеты (литье). Диаметр 27,5-29,0 мм, высота 1,2-3,8 мм. Материал изготовления: латунь.

265. Современный монетовидный жетон по мотивам монет начала 19 века. Вес: 8,72 г. Диаметр 29,0 мм, высота 1,8 мм. Материал изготовления: медь.

266. Монета номиналом 1 пенни 1940, Австралия. Номер по каталогу: КМ# 36. Гурт гладкий. Вес: 9,29 г. Диаметр 31,0 мм, высота 1,9 мм. Материал изготовления: медный сплав. Сохранность G.

267. Монета номиналом 1 пенни 1921, Великобритания. Номер по каталогу: КМ# 810. Гурт гладкий. Вес: 9,20 г. Диаметр 31,0 мм, высота 1,6 мм. Материал изготовления: медный сплав. Сохранность VG.

268. Монета номиналом 1 пенни 1966, Великобритания. Номер по каталогу: КМ# 897. Гурт гладкий. Вес: 9,41 г. Диаметр 31,0 мм, высота 1,6 мм. Материал изготовления: бронза. Сохранность VF.

269. Монета номиналом 1 пенни 1919, Великобритания. Номер по каталогу: КМ# 810. Гурт гладкий. Вес: 9,07 г. Диаметр 31,0 мм, высота 1,6 мм. Материал изготовления: бронза. Сохранность F.

270. Монета не идентифицирована в виду сильного коррозионного износа. Вес: 10,65 г. Диаметр 29,0 мм, высота 2,0 мм. Материал изготовления: медь.

271. Современный монетовидный жетон по мотивам пробных монет времен правления Анны Иоанновны. Вес: 21,65 г. Диаметр 35,0 мм, высота 3,0 мм. Материал изготовления: медь.

272. Современная копия монета номиналом копейка 1705, Российская Империя. Вес: 10,14 г. Диаметр 27,0 мм, высота 2,4 мм. Материал изготовления: медь.

273. Монета не идентифицирована. Вес: 9,13 г. Диаметр 27-29,0 мм, высота 2,3 мм. Материал изготовления: медь.

274. Монета номиналом 10 пенни 1916, Российская Империя (для Финляндии). Номер по каталогу; ФИО9-439; Конрос- 487/25. Гурт гладкий. Вес: 12,95 г. Диаметр 30,0 мм, высота 2,4 мм. Материал изготовления: медь. Сохранность YG (глубокая вмятина на венке).

275. Монета не идентифицирована. Вес: 14,73 г. Диаметр 31,0 мм, высота 2,9 мм. Материал изготовления: медь.

276. Современная копия монетовидного жетона Армавирского банка 1918 года. Вес: 8,22 г. Диаметр 26-27,0 мм, высота 1,9 мм. Материал изготовления: медь.

277. Монета номиналом 1 пенни 1893, Великобритания. Номер по каталогу: КМ# 755. Гурт гладкий. Вес: 8,93 г. Диаметр 31,0 мм, высота 1,5 мм. Материал изготовления: медь. Сохранность VG.

278. Современная копия монеты номиналом 1 копейка 1805, Российская Империя. Гурт шнур. Вес: 9,95 г. Диаметр 28,0 мм, высота 2,2 мм. Материал изготовления: медь.

279. Монета не идентифицирована. Вес: 8,06 г. Диаметр 27,0 мм, высота 2-2,3 мм. Материал изготовления: медь.

280. Монета номиналом 10 динаров 1981, Алжир. Номер по каталогу: КМ# 110. Гурт с переменным рубцом. Вес: 11,08 г. Диаметр 28,0 мм, высота 2,3 мм. Материал изготовления: латунь. Сохранность XF.

281. Современная копия монеты номиналом копейка 1778 (Сибирские деньги), Российская Империя. Вес: 8,35 г. Диаметр 26,0 мм, высота 2,4 мм. Материал изготовления: медь.

282. Современная копия монеты номиналом 2 копейки 1762, Российская Империя. Вес: 9,97 г. Диаметр 26,0 мм, высота 2,5 мм. Материал изготовления: медь.

283. Современная копия монеты номиналом копейка 1726, Екатеринбург, Российская Империя. Вес: 17,56 г. Размер 23,5*24,0 мм, высота 3,7 мм. Материал изготовления: медь.

284. Монета номиналом 5 сантимов 1913, Франция. Номер по каталогу: КМ# 842. Гурт гладкий. Вес: 4,59 г. Диаметр 25,0 мм, высота 1,2 мм. Материал изготовления: медный сплав. Сохранность G.

285. Монета номиналом 100 драмов 1997 «100 лет со дня рождения Егише Чаренца», Армения. Номер по каталогу: КМ# 76. Гурт рубчатый. Вес: 10,93 г. Диаметр 29,0 мм, высота 2,3 мм. Материал изготовления: медно-никелевый сплав. Сохранность XF/AU.

286. Монета номиналом 5 франков 1951 (1370), Марокко (Французский протекторат). Номер по каталогу: Y# 48. Гурт гладкий. Вес: 1,80 г. Диаметр 25,0 мм, высота 1,7 мм. Материал изготовления: алюминий. Сохранность F.

287. Монета номиналом 5 левов 1941, Болгария. Номер по каталогу: КМ# 39а. Гурт гладкий. Вес: 7,93 г. Диаметр 26,0 мм, высота 2,1 мм. Материал изготовления: сталь. Сохранность F.

288. Монета номиналом 100 драмов 1996 «XXXII шахматная Олимпиада в Ереване», Армения. Гурт рубчатый. Вес: 10,98 г. Диаметр 29,0 мм, высота 2,3 мм. Материал изготовления: медно-никелевый сплав. Сохранность UNC.

Всего 291 монета и жетон.

В рамках таможенного контроля, с целью идентификации выявленных предметов был составлен акт отбора проб и образцов от 16.05.2017 № и ГГТИ ОСТП т/п МАПП Верхний Ларс ФИО25 вынесено решение таможенного органа о назначении первичной таможенной экспертизы таможенных органов государств-членов Таможенного союза от 16.05.2017 № №. 

В рамках проведения таможенного контроля в соответствии со статьей 113 Таможенного кодекса Таможенного союза (далее - ТК ТС) ФИО2 пояснил, что 14.05.2017 года он выехал со своей семьей из Республики Армения в направлении Российской Федерации 

<

адрес>. При выезде из Республики Армения 

<

адрес> он забрал из дома коллекцию коллекционных монет, которые принадлежат его отцу, который живет в данный момент 

<

адрес>. Уложил коллекцию под переднее сидение своего транспортного средства марки «KIA CERATO 1.6», ДД.ММ.ГГГГ года рождения, VIN №, регистрационный номер Республики Армения №, по той причине, что в машине находились его несовершеннолетние дети, которые могли испортить упаковку коллекционной книги и утерять монеты. После чего вместе со своей семьей направился в направлении таможенного поста МАПП Верхний Ларс 

<

адрес> таможни. При прибытии на таможенный пост МАПП Верхний Ларс 

<

адрес> таможни он не задекларировал письменно перемещаемые им монеты около 289 штук, поскольку причине его отец, пояснил, что на ввоз на территорию Российской Федерации запрета нет, есть запрет на вывоз из Российской Федерации культурных ценностей. Все эти монеты его отец собирал в течении около 10 лет. Монеты, находящиеся в коллекции его отца - ФИО2, не являются культурными ценностями. После того как он прошел пограничный контроль (паспортный) при перемещении через таможенную границу ЕАЭС пассажирскую таможенную декларацию не заполнял, соответственно, ее должностному лицу таможенного поста не предъявлял, по вопросу таможенного декларирования не обращался. Его транспортное средство было направлено на стационарный инспекционно - досмотровый комплекс. В результате осмотра на стационаром инспекционно-досмотровом комплексе, должностными лицами таможенного поста под передним пассажирским сидением была обнаружена книга с коллекционными монетами.

28.07.2017 года на таможенный пост МАПП Верхний Ларс поступило заключение таможенного эксперта №№ от 18.07.2017 года, согласно которому: 

1. Идентификационные характеристики представленных на исследование монет и жетонов №№ 1-291 приведены в Приложении №1 к этому заключению эксперта.

2. Из общего числа представленных на экспертизу монет и жетонов в количестве 291 (двести девяносто одна) штука, монеты №№ 2, 4-6, 15, 20, 24, 28-30, 35, 49, 55, 61, 66, 67, 82, 83, 91, 93, 98, 103, 107, 114, 120, 125, 133, 136, 137, 185, 188, 195, 198, 203, 204, 208-210, 212-216, 221, 222, 225-227, 231, 235-238, 240-246, 250, 251, 257-261, 270, 273-275, 279, 284 относятся к категории культурных ценностей по времени создания; остальные монеты и жетоны не относятся к категории культурных ценностей по времени создания.

3. Определение исторической ценности объекта исследования не входит в круг задач, решаемых в рамках таможенной экспертизы.

4. Общая рыночная стоимость представленных на исследование монет и жетонов в количестве 291 (двести девяносто одна) штука на 15.05.2017 года составила 150108,42 руб. Рыночная стоимость отдельно каждой представленной на исследование монеты и жетона приведен а в таблице Приложения №1.

Стоимость монет №№ 208-210, 222, 224, 225, 227, 234, 242, 249, 266, 270, 273 275 279 не определялась, в виду отсутствия предложений на рынки на монеты имеющие сохранность ниже категории G, т.е. монеты имеющие значительный коррозионный или эксплуатационный износ, который либо не позволяет провести однозначную идентификацию предмета, либо полностью нивелирует их потребительскую ценность 

5. Общая рыночная стоимость представленных на исследование монет 2, 4-6 15 20 24 28-30, 35, 49, 55, 61, 66, 67, 82, 83, 91, 93, 98, 103, 107, 114, 120, 125, 133, 137, 185, 188, 195, 198, 203, 204, 208-210, 212-216, 221, 222, 225-227, 231, 235-238, 240-246, 250, 251, 257-261, 270, 273-275, 279, 284, относящихся к категории культурных ценностей на 15.05.2017 составила 36 431,00 руб. Рыночная стоимость отдельно каждой представленной на исследование монеты данной категории приведена в таблице.

В соответствии со ст. 171 Федерального закона от 27.11.2010 года 311-ФЗ «О таможенном регулировании в РФ» результаты проведения таможенного контроля, могут быть допущены в качестве доказательств по делам об административных правонарушениях и подлежат оценке судом, или должностным лицом при рассмотрении указанных дел.

Пунктом 2 статьи 1 Таможенного Кодекса Таможенного союза (далее - ТК ТС) предусмотрено, что таможенное регулирование в Таможенном союзе осуществляется в соответствии с таможенным законодательством Таможенного союза, а в части, не урегулированной таким законодательством, - в соответствии с законодательством государств - членов Таможенного союза. 

Исходя из ст. 23 ФЗ 4804-1 "О вывозе и ввозе культурных ценностей", ввозимые культурные ценности подлежат таможенному контролю и специальной регистрации в порядке, установленном федеральной службой по сохранению культурных ценностей совместно с федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в области таможенного дела.

Согласно пункту 3 статьи 4 ТК ТС ввоз товаров на таможенную территорию Таможенного союза - совершение действий, связанных с пересечением таможенной границы, в результате которых товары прибыли на таможенную территорию таможенного союза любым способом, включая пересылку в международных почтовых отправлениях, использование трубопроводного транспорта и линий электропередачи, до их выпуска таможенными органами

Исходя из статьи 150 ТК ТС, все лица на равных основаниях имеют право на перемещение товаров через таможенную границу с соблюдением положений, установленных таможенным законодательством Таможенного союза и законодательством государств - членов Таможенного союза. Пункт 2 данной статьи определяет, что товары перемещаются через таможенную границу в порядке, установленном таможенным законодательством Таможенного союза. Пункт 3 данной статьи определяет, что товары, перемещаемые через таможенную границу, подлежат таможенному контролю в порядке, установленном таможенным законодательством Таможенного союза и законодательством государств - членов Таможенного союза.

В соответствии со статьей 151 ТК ТС - местами перемещения товаров через таможенную границу являются пункты пропуска через государственные (таможенные) границы государств - членов Таможенного союза либо иные места, определенные законодательством государств - членов Таможенного союза.

Как явствует из статьи 156 ТК ТС, прибытие товаров на таможенную территорию Таможенного союза осуществляется в местах перемещения товаров через таможенную границу (далее - места прибытия) и во время работы таможенных органов в этих местах.

Согласно статьи 352 ТК ТС, товары для личного пользования перемещаются через таможенную границу в соответствии с положениями главы 49 ТК ТС, а в части не урегулированной указанной главой - в соответствии с порядком, установленным таможенным законодательством ТС. 

В соответствии со статьей 355 ТК ТС, таможенное декларирование товаров для личного пользования осуществляется физическими лицами при их следовании через таможенную границу ТС одновременно с представлением товаров таможенному органу. 

На основании пункта 2 статьи 355 ТК ТС, таможенному декларированию в письменной форме подлежат культурные ценности.

Предметом административного правонарушения по данному делу об административном правонарушении является товар: согласно протоколу об аресте товаров, транспортных средств и иных вещей по делу об административном правонарушении №№, монет и жетонов в количестве 291 (двести девяносто одна) штука, рыночной стоимостью на 15.05.2017 года 150 108,42 руб. Из которых образцы согласно заключению эксперта: 2, 4-6 15 20 24 28-30, 35, 49, 55, 61, 66, 67, 82, 83, 91, 93, 98, 103, 107, 114, 120, 125, 133, 137, 185, 188, 195, 198, 203, 204, 208-210, 212-216, 221, 222, 225-227, 231, 235-238, 240-246, 250, 251, 257-261, 270, 273-275, 279, 284, относятся к категории культурных ценностей, рыночной стоимостью на 15.05.2017 года 36 431,00 руб.

На товары обнаруженные в результате таможенного досмотра № 10803040/150517/Ф000183 в соответствии со ст. 27.14 КоАП России наложен арест, товары как предметы административного правонарушения на основании акта приема передачи помещены на хранение.

09.08.2017 года на монеты и культурные ценности (всего 291 штука) на основании акта приема передачи переданы на ответственное хранение учреждению Министерства Культуры Российской Федерации в Национальный музей 

<

адрес>.

30.08.2017 года из ОТНПТиТО 

<

адрес> таможни поступила служебная записка №18-24/305 от 25.08.2017 года, в соответствии с которой монеты (кроме золотых), не являющиеся законным платежным средством, не считающиеся предметами коллекционирования, если они не закреплены в броши, галстучные булавки или прочие предметы личного украшения, и не настолько поврежденные, что их можно использовать только в качестве лома или металлических отходов, классифицируются кодом № ТН ВЭД ЕАЭС;

Монеты, которые уже не являются законным платежным средством, и медали, представленные в виде коллекции или в виде отдельных предметов классифицируются кодом № ТН ВЭД ЕАЭС только если определенно: предназначены для коллекций.

Медальон, выполненный из монеты из серебра (товар № 24, Приложение 1 заключения эксперта №12406003/0019733), классифицируется кодом № ТН ВЭД ЕАЭС.

Жетоны, подделки копий монет, выполненные из драгоценных металлов (серебро) классифицируются кодом № ТН ВЭД ЕАЭС.

Жетоны, подделки копии монет, выполненные из меди или медных сплавов (включая латунь и бронзу), классифицируются кодом № ТН ВЭД ЕАЭС.

Медные "монеты" и "медали" (включая коллекционные), настолько помятые и погнутые, что годятся только для переплавки и т.п., классифицируются кодами:

7404001000 ТН ВЭД ЕАЭС (из рафинированной меди);

7404009100 ТН ВЭД ЕАЭС (из латуни);

7404009900 ТН ВЭД ЕАЭС (из прочих медных сплавов).

В части соблюдения установленных запретов и ограничений:

В соответствии со статьей 23 Закона РФ от 15.04.1993 N 4804-1 "О вывозе и ввозе культурных ценностей", ввозимые культурные ценности подлежат таможенному контролю и специальной регистрации в порядке, установленном федеральной службой по сохранению культурных ценностей совместно с федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в области таможенного дела. освобождаются от уплаты таможенных платежей при условии отнесения их к таковым (пункт 9 Приложения N 3 к Соглашению Республики Беларусь, Республики Казахстан и Российской Федерации "О порядке перемещения физическими лицами товаров для личного пользования через таможенную границу Таможенного союза и совершения таможенных операций, связанных с их выпуском" от 18.06.2010).

Освобождение от уплаты таможенных платежей при ввозе физическими лицами культурных ценностей для личного пользования предоставляется таможенным органом при предоставлении документа, подтверждающего отнесение ввозимых предметов к культурным ценностям.

Документом, подтверждающим отнесение ввозимых предметов к культурным ценностям, является письмо-подтверждение.

Письмо-подтверждение оформляется экспертами по культурным ценностям, уполномоченными Минкультуры России (далее - уполномоченные эксперты), а также территориальными органами Минкультуры России.

Информация об уполномоченных экспертах, а также о территориальных органах Минкультуры России размещена на сайте Минкультуры России mkrf.ru в разделе "Деятельность - Вывоз и ввоз культурных ценностей - Ввоз (временный ввоз) культурных ценностей"

13.09.2017 года из отдела контроля таможенной стоимости поступила служебная записка №16-24/365 «О направлении информации» в которой сообщается, что согласно заключению таможенного эксперта № от 18.07.2017 года таможенная стоимость монет и жетону 291 штука составляет 150 108,42 рубля.

Вина ФИО2 в совершении им административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 16.2 КоАП России, подтверждается данными, отраженными в материалах дела об административном правонарушении:

- протоколе об аресте товаров, транспортных средств и иных вещей от 02.08.2017 года №;

- акте таможенного осмотра СИДК № от 15.05.2017 года;

- акте таможенного досмотра (осмотра) товаров, перемещаемых через таможенную границу таможенного союза физическими лицами для личного пользования в сопровождаемом багаже № № от 15.05.2017 года;

- объяснении ФИО2 от 15.05.2017 года;

- заключении эксперта № № от 18.07.2017 года;

- служебной записке ОКТС Северо-Осетинской таможни о стоимости № от 13.09.2017 года;

- протоколе об административном правонарушении №.

Таким образом, гражданин Республики Армения ФИО1, 15 мая 2017 года при перемещении на таможенную территорию ЕАЭС через таможенный пост МАПП Верхний Ларс не задекларировал по установленной форме товары - монеты и жетоны в количестве 291 (двести девяносто одна) штука, не выполнив требования подпункта 2 части 2 статьи 355 Таможенного кодекса Таможенного союза, тем самым совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 16.2. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Согласно примечанию 1. части 1 статьи 16.2 КоАП России для исчисления размера административного штрафа, предусмотренного санкцией части 1 этой статьи, налагаемого на граждан, используется стоимость товаров для личного пользования, перемещаемых физическими лицами через таможенную границу Евразийского экономического союза. При этом из указанной стоимости исключается стоимость товаров, перемещаемых через таможенную границу Евразийского экономического союза с освобождением от уплаты таможенных пошлин, налогов в соответствии с правом Евразийского экономического союза.

Исходя из ч.1 ст. 16.2. КоАП РФ, недекларирование по установленной форме товаров, подлежащих таможенному декларированию, влечет наложение административного штрафа на граждан и юридических лиц в размере от одной второй до двукратного размера стоимости товаров, явившихся предметами административного правонарушения, с их конфискацией или без таковой либо конфискацию предметов административного правонарушения; на должностных лиц - от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей.

Частью 1 статьи 1.8 КоАП России установлено, что лицо, совершившее административное правонарушение на территории Российской Федерации, подлежит административной ответственности в соответствии с КоАП России или законом субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, за исключением случаев, предусмотренных международным договором Российской Федерации.

В соответствии с ч. 1 статьи 2.6. КоАП России иностранные граждане, лица без гражданства и иностранные юридические лица, совершившие на территории Российской Федерации административные правонарушения, подлежат административной ответственности на общих основаниях.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность ФИО2, не установлено.

При назначении наказания ФИО2 судья учитывает тяжесть совершенного им административного правонарушения, данные об его личности, и считает необходимым подвергнуть его наказанию в виде конфискации предметов административного правонарушения.

На основании изложенного, руководствуясь ст.355 Таможенного кодекса Таможенного союза, являющегося Приложением к договору о Таможенном кодексе Таможенного союза, принятого Решением Межгосударственного Совета Евразийского экономического сообщества на уровне глав государств 27 ноября 2009г. №, а также ч.1 ст. 16.2. и гл.29 КоАП РФ, 

Судья постановил:

признать ФИО1 виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного частью 1 статьи 16.2. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде конфискации предметов административного правонарушения: монет и жетонов в количестве 291 шт., общей рыночной стоимостью 150 108,42 рублей (сто пятьдесят тысяч сто восемь рублей сорок две копейки), арестованных в соответствии с протоколом об аресте товаров от 2 августа 2017г. №.

Настоящее постановление может быть обжаловано в Судебную коллегию по административным делам Верховного суда Республики Северная Осетия-Алания в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии. 

СУДЬЯ А.С.Тедтоев